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فائزه مومنی
گروه اجتماعی

یادداشت روز

6
توسعه

سرخ باتلاق 
درباره واگذاری اشتباه پرسپولیس

ماه رمضان درحالی آغاز شده که قیمت اقلام 
و کالا های مصرفی در وعده افطار و ســحر 
در ماه رمضان ســال ۱۴۰۲- ۱۴۰۳ بالاتر از 
قیمت ها در سال ۱۴۰۱- ۱۴۰۲ است. برخی 
کالا ها و اقــلام خوراکی بیــش از هر زمان 
دیگری در مــاه رمضان مصرف می شــوند. 
زولبیا و بامیه و حلیم و آش ازجمله مهم ترین 
این کالا ها هستند. طبق اعلام رئیس اتحادیه 
صنف دارندگان قنادی، شیرینی و کافه قنادی 
تهران، قیمت هر کیلوگرم زولبیا و بامیه برای 
فروش در تهران بــرای واحد های درجه یک 
۱۷۰ هزار تومــان و واحد های درجه دو ۱۴۰ 

هزار تومان تعیین شــد. همچنین قیمت هر 
پرس حلیم بدون مخلفات ۷۵ هزار تومان و 
با مخلفات ۸۵ هزار تومــان خواهد بود. هر 
پرس آش شله قلم کار ۷۵ الی ۱۰۰ هزار تومان 
و قیمت آش رشــته ۵۵ الی ۶۵ هزار تومان 

خواهد بود.

 Wقیمت نان
نان نسبت به سال قبل افزایش قیمت زیادی 
نداشته است. هر عدد نان بربری ساده ۳ هزار 
تومــان و نان بربری کنجــدی ۵ هزار تومان 
خواهد بود. قیمت ۱ عدد نان ســنگک ساده 
۵ هــزار تومان و قیمت ۱ عدد نان ســنگک 
مخصوص )بزرگ و کنجدی( ۱۵ هزار تومان 
است. ۱ عدد نان تافتون ۶۰۰ الی ۱۰۰۰ تومان 

است و نان لواش نیز ۲۰۰ تومان است.

 Wقیمت اقلام مورد نیاز سحری
قیمت ۱ کیلو برنج ایرانی بین ۹۰ الی ۱۶۰ هزار 
تومان اســت. قیمت برنــج خارجی پایین تر 
اســت. قیمت یک کیســه ۱۰ کیلویی برنج 
باســماتی هندی ۳۳۵ هزار تومان اســت. 
قیمت برنج هندی ۱۰ کیلویی حدود ۵۰۰ هزار 
تومان است. قیمت هر کیلو مرغ کشتار روز 
بین ۷۶ الی ۸۰ هزار تومان است. قیمت دام 
زنده کیلویی ۲۶۰ هزار تومان است؛ همچنین 
قیمت هر کیلو دام در کشتارگاه هم ۵۰۰ هزار 
البته قیمت هــای فوق الذکر  تومان اســت. 
حدودی هستند و براساس میانگین نرخ های 

اعلام شده طی روزهای اخیر است. 

 Wهزینه سفره افطار و سحر
پهن کردن یک وعده ســفره افطاری برای یک 

خانواده پنج نفره شامل ۳۰۰ گرم خرما، ۳۰۰ گرم 
زولبیا و بامیــه، نیم کیلو آش، ۳۰۰ گرم پنیر، نیم 
کیلو ســبزی خوردن، چهار عدد نان است. در 
سال ۱۴۰۱ تهیه این سفره در حداقلی ترین حالت 
ممکن حدود ۱۵۰ هزار تومان آب می خورد. این 
درحالی است که این مبلغ در سال ۱۴۰۲ – ۱۴۰۳ 
بسیار بیشتر شده و در کنار هزینه چای، شکر، 
قند و ... ممکن اســت حــدود چند صد هزار 
تومان هزینه روی دست خانواده ها بگذارد. در 
واقع سرپرست خانوار برای تهیه افطار و سحر 
کل ماه رمضان باید حدود ۵ الی ۹ میلیون تومان 
هزینه کند. البته اگر بخواهیم به سفره افطار خود 
یک وعده غذای گرم مانند زرشک پلو یا کباب 
را اضافه کنیم، هزینه سفره افطار به مراتب بالاتر 

هم خواهد رفت.
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تحریم، قهر، بازگشت، اخراج
درباره مدیرعامل متروی تهران

که به خاطر حجاب بان ها تحریم شد
 و از سمت خود استعفا داد

3
افق

است صنعتی  انبار  تورقوزآباد 
پاسخ ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی

ناکامی دولت در مهار گرانی ها در آغاز ماه رمضان و شب عید نیز تداوم یافت 
و ایرانیان روزه دار درحالی به پیشواز رمضان رفتند

 که قیمت ها به  شدت افزایش یافته است

5
تماشا

انسان تکامل  تصویر 
درباره فیلم بیچارگان

4
معارف

ماه رشد و اجابت
درباره روز دوم رمضان

7
شهر

ماجرای  آرای باطله  
تبارشناسی آرای اعتراضی و باطله مردم 

در چندین انتخابات

علی باقری
فعال  سیاسی

آرای باطله، ماجرایی پرفرازونشیب به قدمت برگزاری 
انتخابات در جمهوری اســلامی ایران یا حتی شاید 
پیش تر از آن، دهه آخر رژیم گذشــته داشته باشد. به  
وجود  آورنده این پدیده  انتخاباتی، کسانی بودند که یا 
به هر دلیلی تمایلی به شــرکت در انتخابات نداشتند 
اما به  دلیل وجود احساس واقعی یا بلاوجه از تهدید 
به اجبار برای شــرکت در انتخابات و جهت پرهیز از 
عواقب ســوء عدم شرکت و ممهور نشدن شناسنامه 
یا به منظور نشان دادن اعتراض خود یا اساساً از سر 

هجو انتخابات در آن شرکت می کردند.
آرای باطلــه در انتخابــات دو ونیم دهــه  ابتدای 
جمهوری اســلامی، بدان ســبب کــه درصد قابل 
توجهی از مجموع آراء را به خود اختصاص نمی داد و 
نمایندگی از جانب قشر، گروه یا جمعیت مشخصی 
نمی کرد، چندان توجه و تحلیل خاصی را نیز موجب 

نمی شد و برنمی انگیخت.
شاید نخستین مرتبه در انتخابات مجلس هفتم در 
سال ۱۳۸۲ بود که آرای باطله و اهمیت و کارکرد آن 
ازجمله در ابراز توامان تقویت اســاس و پایه قدرت 
و امنیت ملی همچنین اعتراض نســبت به شــرایط 
برگزاری انتخابات و وضعیت اداره کشور مورد توجه 
قرار گرفت. انتخاباتی کــه در آن، ردصلاحیت های 
گسترده و تا آن زمان بی سابقه موجب شد تا جمعیت 
قابل توجهی از رای دهندگان همیشگی ادوار مختلف 
انتخابات، گزینه های اصلــی مورد علاقه خود را در 
بیــن نامزدهای تایید صلاحیت شــده، نیابند. در آن 
انتخابات در حوزه انتخابیه تهران به گواه اعلام رسمی 
ســخنگوی هیات اجرایی وقت، قریب به ۱۹۰ هزار 
رای باطله به صندوق ها ریخته شــد که معادل ۹/۵ 
درصــد از آرای مأخوذه بود. این آرا نســبتاً پرشــمار 
ضمن القای رویکردی اعتراضی موجب شــد که در 
آن انتخابات فاقد رقابت جدی، چند کرسی از تهران 
بــه دلیل عدم تامین نصــاب رای لازم در مرحله اول 
پر نشوند و حتی با شمارش مجدد آراء برای برطرف 
شــدن کســری رای غیرمنتخبان، نهایتاً سرنوشت 
کرســی آخر تهران در مجلس به مرحله دوم کشیده 
شــود. این تجربه موجب شــد که مجلس هفتم، در 
آستانه برگزاری انتخابات مجلس هشتم با تغییر قانون 
انتخابات، آرای مأخوذه باطله را یعنی آرای ســفید، 
ناخوانا و به نام اشــخاصی غیــر از نامزدهای تایید 
صلاحیت شده از مبنای محاســبه نصاب مورد نیاز 
برای برگزیده شدن در مرحله اول انتخابات مجلس 
خارج کند و بدین ترتیب از انتخابات مجلس هشــتم 
مبنای انتخاب در مرحله اول به جای آرای مأخوذه، 
آرای صحیح مأخوذه قرار گرفت و قانوناً از قدرت و 

تاثیر آرای باطله کاسته شد.
با این وجود در انتخابات مجلس هشتم در حوزه 
انتخابیه تهران که به نظر می رسید رقابت، جدی تر از 
دوره هفتم اســت، میزان آرای باطله حدود ۱۷۰ هزار 
معادل نزدیک به ۹ درصد آرای مأخوذه شد. همچنین 
در انتخابات مجلــس نهم تهران که انتخاباتی تقریباً 
بدون رقابت بود بر مبنای نتایج رسمی آراء که صحت 
فراوانی آن محل تردید اســت، اعلام شــد که حدود 
۲۱۵ هزار رای باطله، معــادل بیش از ۹ درصد آرای 
مأخوذه ثبت شده است. در انتخابات مجلس دهم که 
رقابتی ترین انتخابات مجلس در دو دهه اخیر است، 
تعداد آرای باطله در حوزه انتخابیه تهران حدود ۱۹۴ 
هــزار بود که معــادل ۵/۵ درصــد آرای مأخوذه آن 

انتخابات است.
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فیلم منتشر شده از یک روحانی جوان در درمانگاهی در 
قم که ظاهراً مشــغول فیلمبرداری از یک زن است،  بازتاب 
گســترده بین سیاســیون و نمایندگان مجلــس و روحانیون 
سیاستمدار داشت. روز گذشته نیز دادستان قم خبر داد ۴نفر 
که در انتشار این فیلم نقش داشتند بازداشت کرده اند. ماجرا 
از آنجا شروع شد که زنی به همراه نوزاد بیمارش در گوشه ای 
از درمانگاه روی زمین نشسته با روحانی ای مواجه می شود 
که درحــال فیلمبرداری از اوســت. همین موضوع ســبب 
درگیری میان مادر جوان و روحانی ای که درحال فیلم گرفتن 

بود، می شود. 
 برخــی ادعا کرده اند که روحانی مــورد نظر به خاطر آنکه 

لحظاتی شــال آن خانم از سرش می افتد از 
او فیلم می گیرد و همین سبب سازی بحث 
میان این دو نفر و مداخله دیگران می شود. 
پس از انتشــار این ویدئو ادعاهای زیادی 
مطرح شــد که البته هیچ کــدام قابل تایید 

نیست.

 W واکنش اصولگرایان
این ماجــرا واکنش های بســیاری را 
به دنبال داشــت و البته هر کســی از ظن 
خویــش یار این اتفاق شــد. امــا به نظر 
می رسد پس از سکوت نسبی اصولگرایان 
و چهره های سیاسی منســوب به دولت 
حال آرام آرام نســبت به اقــدام طلبه قمی 
واکنــش نشــان داده و از اقــدام او دفاع 

کردند. میثم نیلی، برادر داماد ســیدابراهیم رئیسی و مشاور 
وزیر ارشــاد در این  باره نوشــت: اگر آن طلبه صبور از وضع 
آن فرد متوهــم و هتاک عکس هم گرفته بــود، خطا نکرده 
بود. مشــاور وزیر ارشــاد نیز در توئیتی با اشاره به ماجرای 
درگیــری یک طلبه با یک خانم در قم نوشــت: بخشــی از 
برخورد قضایی با جرائم عمومی مبتنی بر تشــخیص تصویر 
مجرمان اســت. عکس گرفتن از کسی که در ملأعام کاری 
خلاف شــرع و قانون و عرف انجام می دهد، خودش عرف 
روزگار رسانه است. اگر آن طلبه صبور از وضع آن فرد متوهم 
و هتاک عکس هم گرفته بود، خطا نکرده بود. محیط جامعه 

فضای خصوصی کسی نیست.
نماینــده رفســنجان و عضو کمیســیون فرهنگی مجلس  
ازجمله افرادی اســت که جریان را به لایحه حجاب و عفاف 
ربط داد و از اینکه در قانونی کردن این لایحه تعجیل نمی شود 
گله کرد. حسین جلالی گفت: »ما نمی توانیم مصالح کشور را 
فــدای دوقطبی کنیم! حال قانون تعیین می کند که دوقطبی به 

یک قطبی تبدیل شود و باید از آن تمکین کرد«.
مهدی باقــری از نمایندگان حزب پایداری نیز خدا را بابت 
به نتیجه رسیدن لایحه ای به نام حجاب و عفاف برای نیفتادن 
چنین اتفاقاتی در آینده شکر کرد و افزود: »اگر احراز شود که 
آن شخص روحانی، فیلم یا عکسی گرفته سپس مشخص شود 
که وی ضابط بوده و مجوز قانونی داشته، کارش هیچ اشکالی 
ندارد«. این عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس یازدهم 
حادثه درمانگاه قم را نتیجه شــیطنت کردن عده ای دانست که 
می خواهند جلوه بدی از لایحه عفاف و حجاب، که در آستانه 

قانون شدن است، ارائه بدهند.
روزنامه کیهان نیز روایت متفاوتــی از ماجرای درمانگاه 
قم داشت. این روزنامه نوشــت: واقعه در یک درمانگاه رخ 
می دهد، تاریخ اتفاق، ظاهراً چهارشنبه ۱۶ اسفند است. زنی 
کــه حجاب ندارد با تصور فیلم یا عکس گرفتن یک روحانی 

از وی راهش را می بندد. بــا تندی، پرخاش و پی درپی به آن 
روحانی  می گوید: »ببینم گوشــیتو«! این زن کار را به جنگ 
و جدال با روحانی می رســاند. الفاظ رکیک بر زبان می راند 
و ضربه ای به صورت او وارد می کند. وقتی روحانی گوشــی 
خود را بیرون می آورد، زن دیگری گوشی را می قاپد. روحانی 
که برای پس گرفتن گوشــی خود اقدام می کند، زن عبای او 
را می کشــد. هنگامی که روحانی برای گرفتن گوشی خود به 
جلوی درب درمانگاه می رسد، آن زن ضربه دیگری به صورت 

روحانی می زند و عمامه روحانی بر زمین انداخته می شود.
کیهان همچنین مدعی شد که برخلاف ادعای رسانه های 
معارض، زن هتاک، مادر کودک حاضر در فیلم نبوده و خاله  

اوســت و تاکنون دستگیر نشده اســت. به احتمال قریب به 
یقین، این پروژه که همزمان با ایام موســوم به روز جهانی زن 
)۸ مارس( و از طریق شبکه رسانه ای صهیونیست ها اجرایی 
شــده اولًا با هدف هزینه ســازی برای پیگیری های قانونی 
اخیر در موضوع عفاف و حجاب طراحی شــده ثانیاً با هدف 
زمینه سازی افزایش خشــم و نفرت در جامعه و ایجاد تقابل 
مردم با مردم و بروز آشــوب های مجدد اســت«. گویا یکی 
از دوســتان این روحانی در شــرح ماجرای درمانگاه قرآن و 
عترت قم به این رسانه خاطرنشــان کرده است: »اون طلبه، 
رفیق ۸ سالگی بنده تا الان هست که رفت وآمد خانوادگی هم 
داریم فقط یک نکته بگم این فیلم کامل نیســت. لطفاً وقتی 
مســاله ای رو نمی دونیم، قضاوت نکنیم. ایشون ۲-۳ مرتبه 
تذکر لسانی می ده و اون زن بی حجاب شروع به سلیطه بازی 
می کنه و بعد از ۲ دقیقه گوشــیش رو نه به قصد عکس بلکه 
برای اینکه طرف یکم خودش رو درســت کنه به بهانه عکس 
بالا میاره. تمام فحش هایی که اون زن می ده رو بوق گذاشتن 
و یه ســیلی که خاله اون بچه محکم  تو صورت محمد می زنه 
و عمامه اش میفته.. بنده خودم ازش مصاحبه گرفتم تا کامل 
شرح بده چه اتفاقاتی افتاده. لطفاً بدون اطلاع کامل از هیچ 
قضیه ای تو زمین دشــمن بازی نکنیم چــون یکی از همین 
خائنین مسئولان درمانگاه قرآن و عترت بود که اولین بار فیلم 

رو به اینترنشنال داد«.

 Wواکنش اصلاح طلبان
حجت الاســلام سیدمحمد غروی، یکی از اعضای جامعه 
مدرســین حوزه علمیه قــم هم معتقد اســت: »وظیفه امر به 
معــروف و نهی از منکر در یک ســطحی مربــوط به آحاد و 
افــراد جامعه اســت. در ســطح بالاتر مربوط به مســئولان 
نظام، نیروهای انتظامی و امثال آن اســت و باید در زمانی که 
گفتار و تذکرات افراد و اشــخاص تاثیر نداشته باشد و به حد 

بی بندوباری یا حدود دیگری راه پیدا کرده به طور ویژه در کنار 
اولویت های دیگر قرار بگیرد«.

هرچند بودند کســانی کــه نگاهی متفاوت بــه این ماجرا 
داشتند و سعی داشــتند چنین اتفاق هایی را ریشه یابی کنند. 
در همین راســتا جوادی یگانه، جامعه شناس معتقد است که 
خویشــتن داری قوه قضائیه باعث شــد تا ماجرای قم به یک 
بحران سیاســی تبدیل نشــود. او گفــت: »بی طرفی عدلیه و 
نظمیه در مواردی که جامعه به دو دســته بزرگ تبدیل شده  و 
واگذاری موضوعــات اجتماعی به نهادهای اجتماعی، گامی 
در مسیر ترمیم جامعه آســیب دیده است«. مسعود پزشکیان، 
نماینده مردم تبریز در مجلس نیز گفت: »وقتی نمی توانیم افراد 
را هدایت کنیم، بهتر است حرفی نزنیم که 
بدترش کنیم. در مورد حجاب نیز اگر قانون 
بنویسیم به سادگی قابل اجرا نیست و اگر 
هم اجرایی شود برای این نظام مشکل آفرین 

است«.
همچنین آیت الله سیدمحمدعلی ایازی، 
عضو مجمــع محققین و مدرســین حوزه 
علمیه قم با بیان اینکــه هیچ عالمی تایید 
نمی کنــد که ما برای مقابلــه با بی حجابی 
از افــراد عکس بگیریم زیرا عکس، حریم 
شــخصی افراد اســت، تاکید کرد: »نکته 
اساســی برای کســانی که دغدغه مساله 
حجاب دارند این اســت که شیوه هایی که 
اینها انجام داده اند، نتیجــه معکوس دارد 
و حتی برای کســانی که به حجاب رغبت 
داشته باشند این کار ها ایجاد تنفر می کند؛ چه برسد به کسانی 

که اساساً با فلسفه حجاب آشنایی ندارند«.
ســخنگوی حزب اعتماد ملــی نیز می گویــد: »حداقل 
۳۰ میلیون از زنــان جامعه در معرض اتهــام »بدحجابی« یا 
»بی حجابی« هستند و اگر مدبرانه با این موضوع برخورد نشود 
قطعاً درگیری های گسترده اجتماعی را در پی  خواهد داشت«.
به گفتــه محمدصادق جوادی حصار، کفگیــر دولت به ته  
دیگ خورده، یک  روز از پتروشــیمی ها پــول برمی دارد، روز 
دیگــر از فولاد، روز دیگر ســهام مردم را دســتکاری و جیب 
مردم را خالی می کنند، روز دیگر اختلاس می کنند و حالا هم 

می خواهند ۳ میلیون، ۳ میلیون از مردم جریمه بگیرند.
بنابــر آنچــه ایلنــا روایــت کــرده اســت، محمدجواد 
آذری جهرمی، وزیــر ارتباطات دولت دوازدهم با اشــاره به 
حوادث درمانگاه قم نوشــت: »روحانیت شیعه ملجا و پناه 
مــردم بوده نه مخبــر و عکاس! بیش از هزار ســال با مهر و 
اخــلاق ترویج دین خدا می کرده، نه بــا تهدید! این مقابله با 
بی حجابی است یا تخریب وجهه دین و علمای بزرگوار دین؟ 
گاهید و مکرراً به آن استناد و  شما که مثلًا از اهداف دشمن آ

اشاره می کنید، چرا هر روز بهانه می دهید؟«
آیت الله مســعودی خمینی، عضو جامعه مدرســین حوزه 
علمیه قم نیــز در گفت وگو با عصر ایران، تاســف و تاثر خود 
را از ماجــرای برخورد یک معمــم در قم با یــک خانم ابراز 
کرد و از مردم خواســت، رفتار او را به حساب همه روحانیان 
نگذارند. او گفت: اســلام با بتمرگ و بنشــین مخالف است. 
همین طور مســیح مهاجری در روزنامه جمهوری اسلامی هم 
نوشت: کاملًا روشن است آن طلبه جوان که خود را موظف به 
عکسبرداری با تلفن همراه از یک خانم بی حجاب دانست اولًا 
از اولا از آداب و احکام امر به معروف و نهی از منکر بی اطلاع 
کنده از تفکر افراطی و دور  بوده ثانیاً در جمعی تربیت شده که آ

از منطق و اخلاق دینی است.

بازتاب و ادعاهای متفاوت از درگیری مادر قمی و یک روحانی

نتیجه ی معکوس امر به معروف

ادامه یادداشت روز

مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه: امسال تقارن سال 
نو را با ایــام ماه مبارک رمضان و عید ســعید فطر داریم. به 
صورت تجمیعی عفو پیش بینی شــده است و در ایام پیش رو 
ابعاد و چگونگی آن اعلام می شود. رئیس قوه قضائیه هم تاکید 
کردند که معاونت قضایی درحال نهایی کردن فهرست عفو و 
بخشودگی و کاهش مجازات است و انشاالله این فهرست به 

محضر مقام معظم رهبری تقدیم خواهد شد.

عفو نوروز
سردار زهرایی، رئیس بسیج سازندگی: در مقابل گروه های جهادی 
بعضــی از نحله های فکری هســتند که می خواهنــد گروه های 
جهادی را به گروه های سیاسی و اندیشه های خودشان وارد کنند 
اما این جریان ولایی هســت و باید بمانــد اگر خدای ناکرده وارد 
جریان اقتصادی و سیاسی شدند و مورد طمع قرار گرفتند موضوع 
پولشــویی هم در ادامه قــرار خواهد گرفت. اگــر گروه جهادی 

سیاسی باشد، این کار ضربه به گروه های جهادی است.

منع از اقتصاد و سیاست
علی آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی دفتر رهبری: درحال 
حاضــر یک میلیــون و ۸۰۰ هزار نفــر در ۲۰۲۰ محله زندگی 
می کنند که برای کسب درآمد هیچ راه حلی ندارند و حتماً باید 
مورد حمایت قرار بگیرنــد چراکه به دلایلی ازجمله معلولیت 
امکان اینکه درآمد مســتقل را داشته باشند، ندارند. علاوه بر 
ایــن جمعیت ۱/۸ میلیون نفر ۵ میلیــون نفر در این محلات 

سکونت دارند که برای کسب درآمد باید توانمند شوند.

شهروندان بیکار

ماجرای » آرای باطله « 
در انتخابــات دو دوره اخیــر مجلس کــه ازجمله 
کم رقابتی ترین و به تصریح آمار رسمی، کم  مشارکت ترین 
انتخابات ادوار مجلس بوده اســت، متاسفانه هیچ گونه 
آمار رسمی از تعداد آرای باطله در حوزه انتخابیه تهران 
منتشر نشده است. اما براساس برخی اخبار غیررسمی 
و بر پایه مقایســه آمار رســمی منتشر شــده از این دو 
انتخابات، که شیوه محاســبه و استدلال آن از حوصله 
این نوشته خارج است، به احتمال قوی می توان ادعا کرد 
در انتخابــات ادوار یازدهم و دوازدهم مجلس در حوزه 
انتخابیه تهــران، فراوانی آرای باطله، قریب ۳۰۰ هزار و 

نسبت آن به آرای مأخوذه حداقل ۱۵ درصد است.
بر مبنای آنچه آمد، نکات زیر قابل توجه است:

در انتخابــات ادوار هفتم تا دهــم مجلس در حوزه 
انتخابیــه تهران، فراوانــی آرای باطله )با فرض صحت 
فراوانی آمار رســمی مربوط به مجلس نهم( بین ۱۷۰ تا 
۲۱۵ هزار، با میانگین حــدود ۱۹۲ هزار بوده و افزایش 
چشمگیر رقابت توام با مشارکت در انتخابات مجلس 
دهم نیز تفاوت معنــی داری در فراوانی آن ایجاد نکرده 
اســت. لذا می توان نتیجه گرفت که طــی این دوره ۱۲ 
ســاله، صرف نظر از میــزان رقابتی و مشــارکتی بودن 
انتخابات تقریباً تعداد ثابتی در تهران، رای باطله داده اند. 
این گروه قاعدتاً افرادی هســتند که از طرفی نسبت به 
شــرایط جامعه معترض اند و در عین حال یا به ســبب 
احساس وجود اجبار به شرکت در انتخابات یا با انگیزه 

دادن رای اعتراضی در انتخابات شرکت کرده اند.
در انتخابات ســه دوره هفتم تا نهم مجلس در تهران 
)دهه ۸۰(، که مشارکت و رقابت در سطح بالایی وجود 
نداشته اســت، به طور ثابت حدود ۹ درصد رای باطله 
داده شده است، حال آنکه در انتخابات مجلس دهم که 
رقابت و مشارکت در آن توأمان اوج گرفته است به رغم 
عــدم تغییری معنادار در فراوانی آرای باطله به نســبت 
انتخابات ســه دوره قبل، درصد آرای باطله نســبت به 
آرای مأخوذه به عدد ۵/۵ درصد کاهش یافته اســت. 
یعنی افرادی که در انتخابات رقابتی مجلس دهم، میل 
به مشــارکت پیدا کرده و به تعــداد رای دهندگان افزوده 
 شده اند نوعاً کســانی بودند که آرای صحیح به صندوق 

 ریخته اند.
در انتخابات دو دوره اخیر مجلس در تهران که شاهد 
کاهش چشــمگیر رقابت و افت مشارکت تا حدود ۴۰ 
درصد بوده ایم، رفتار آرای باطله به کلی تغییر کرده است. 
بدین ترتیب که هم فراوانی آرای باطله نسبت به متوسط 
فراوانی آرای باطله در چهار دوره انتخابات ماقبل از آن 
تقریباً حدود ۱۰۰ هزار افزایش داشته و هم درصد این آرا 
نسبت به آرای مأخوذه نسبت به متوسط چهار دوره قبل 
از آن حدود دو برابر شــده و به بالای ۱۵ درصد رسیده 

است. 
توجه دقیق و جدی به پیام واقعی آرای باطله و پرهیز 
از مصادره به مطلوب آن، صحیح ترین مواجهه ای است 
که می تــوان در قبال این پدیده انتخاباتی داشــت. باید 
توجه داشــت که آرای باطله، نماینده اشــخاصی است 
که در هر حال، مشارکت در انتخابات را برگزیده اند لذا 
صاحبان آن را از تحریم کنندگان انتخابات جدا می کند. 
همچنان که آرای باطله به روشنی حامل اعتراض نسبت 
به وضعیت موجود است بنابراین صاحبان آن به بخشی 
از رای دهندگان که برای تایید مناسبات حاکم بر کشور 
در انتخابات شرکت کرده اند، تعلق ندارند. فرآیند تبدیل 
آرای باطله به آرای صحیح و اجتناب از تبدیل آن و آرای 
اعتراضــی مثبت به آرای غایب در انتخابات، مســتلزم 
ایجاد رقابت واقعی در انتخابات و بازگشت مجلس به 

جایگاه رفیع و کارآمد خود است.
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دیدگاه: یادداشت خارجیتورقوزآباد انبار صنعتی است، نه انبار مواد هسته ای

سلاح خودمختار
 توسعه نامحدود سلاح های خودمختار می تواند منجر 

به جنگ هایی شود که فراتر از حوزه کنترل انسان هستند

سال گذشته شرکت ساکر اوکراین، سازنده پهپاد های نظامی 
ادعا کرد که یک ســلاح کاملا خودمختار به نام ســاکر اسکوت 
تولید کرده که از هوش مصنوعی برای تصمیم گیری در مورد اینکه 
در میدان نبرد چه کســی را هدف قرار دهد، استفاده می کند. این 
پهپاد به ادعای مقامات اوکراینی حملات خودمختاری را در ابعاد 
کوچک انجام داده اســت. هرچند این خبر به صورت مســتقل 
تایید نشــده اما فناوری لازم برای تولید چنین ســلاح هایی قطعا 
وجود دارد. این یک گام فنی کوچــک اما در عین حال یک گام 
انســانی، حقوقی و اخلاقی مهم به سمت تولید سلاح های تمام 
خودمختار است که توانایی جســت وجو و انتخاب اهداف بدون 
دخالت انســان را دارا هســتند. اعزام پهپاد ســاکر به میدان نبرد 
نشــان می دهد که پنجره نظارت قانونی بر سلاح های خودمختار 
به ســرعت درحال بسته شدن است. کشور های جهان برای یک 
دهه درحال بحث در مورد نحوه مواجهه با سلاح های خودمختار 
بوده اند اما نتوانســته اند به اتفاق  نظری در مورد مقررات محدود 
کننده ناظر بر آسیب های ناشی از این سلاح ها دست یابند. توسعه 
نامحدود سلاح های خودمختار می تواند منجر به جنگ هایی شود 
که فراتر از حوزه کنترل انســان هستند و رزمندگان و غیرنظامیان 
در آن بی دفاع تر از گذشته اند. با عدم تحمیل هرگونه محدودیتی، 
بشریت به ســمت آینده ای با حضور جنگ افزار های خطرناک و 
تحت کنترل ماشــین حرکت خواهد کرد. شــکل مشخصی که 
سلاح های خودمختار به خود می گیرند، بستگی به نیاز های یک 
درگیری خواهد داشت. در اوکراین، مسکو و کی یف از پهپاد های 
هوایی کوچک بــرای هدف قرار دادن پرســنل و وســایل نقلیه 
اســتفاده کردند. پهپاد های بزرگ تر و با ارتفاع پروازی متوســط 
برای دسترسی عمیق تر به خطوط دشــمن برای هدف قرار دادن 
رادار ها و تاسیسات طرف مقابل مورد هدف قرار گرفته اند. اوکراین 
حتی از قایق های بدون سرنشــین برای هدف قــرار دادن ناوگان 
روســیه در دریای سیاه استفاده کرده است. همه این پهپادها، که 
درحال حاضر از دور کنترل می شــوند، قابــل ارتقا به پهپاد های 
خودمختار هســتند و این امکان ادامه عملیات در صورت مختل 
شــدن ارتباطات مخابراتی را فراهم می ســازد. جنگ های آینده 
شــاهد حضور پهپاد هایی خواهد بود که به صــورت خودمختار 
سامانه های دفاعی هوایی یا لانچر های موشک متحرک را هدف 
قــرار می دهند. ربات های زمینی از همتایان هوایی و دریایی خود 
عقب افتاده اند اما جنگ های آینده ممکن است شاهد سلاح های 
خودمختاری باشند که توسط ربات ها به کار گرفته می شوند یا در 
نقاط ثابتی مستقر می گردند. سرعت بالای سلاح های خودمختار 
می تواند موجب افزایش سرعت عملیات ها شود و روند جنگ ها 
را شــتاب ببخشــد. این به نوبه خود فشــار حتی بیشتری برای 
حذف انســان ها از چرخه های تصمیم گیــری وارد خواهد کرد. 
تبعــات این تغییر و گذار به یک دوره جدید جنگ افزار های تحت 
کنترل ماشین بسیار عمیق خواهد بود. دانشمندان برجسته حوزه 
هوش مصنوعی ازجمله استوارت راسل، استاد دانشگاه کالیفرنیا 
و یان لکان، برنده جایزه تورینگ نســبت به خطرات ســلاح های 
خودمختار هشدار داده اند. کنسرسیومی متشکل از بیش از ۲۵۰ 
ســازمان غیردولتی ازجمله عفو بین الملل، دیده بان حقوق بشر و 
ابتکار زنان برنده نوبل، کمپینی برای متوقف کردن ربات های قاتل 
تشکیل داده و خواهان انعقاد یک معاهده پیشگیرانه و لازم الاجرا 
برای ممنوعیت استفاده از سلاح های خودمختار شده اند. عامل 
اصلی این هشــدار ها و کمپین ها این نگرانی است که سلاح های 
خودمختار می توانند تلفات غیرنظامیان را در جنگ افزایش دهند. 
هرچند ســلاح های خودمختار می تواند به شکل قابل تصوری از 
طریق هدف قرار دادن دقیق رزمندگان تلفات غیرنظامی را کاهش 
دهند اما این ســلاح ها در دست دولت هایی که اهمیت چندانی به 
تلفات غیرنظامی نمی دهند، یا می خواهند یک جمعیت غیرنظامی 
را تنبیه کنند، می توانند برای ارتکاب جنایات ویرانگر به کار گرفته 
شــوند. انبوهی از ســلاح های خودمختار می توانــد برای هدف 
قرار دادن و کشــتن هزار نفر در زمانی واحد به کار گرفته شــوند 
و بمب های هوشــمند امروزی را ابزار هایی بدوی و ابتدایی جلوه 
دهند. یکی از شــدیدترین ریسک ها از تلفیق هوش مصنوعی و 
خودمختاری با سلاح هســته ای ناشی می شود. کنترل انسانی بر 
تسلیحات هسته ای می تواند به مثابه یک نقطه شروع آسان برای 
انعقاد توافق بین المللی در این زمینه عمل نماید اما مسکو از تمایل 
خود برای خودمختار کردن عملیات های هسته ای خود خبر داده 
اســت. پهپاد های مجهز به سلاح هســته ای می توانند در دریا و 
زمین به گشــت زنی بپردازند و ریسک بروز تصادمات یا از دست 

دادن کنترل تسلیحات هسته ای را افزایش دهند.
منبع: فارن افرز

پل اسچار
نویسنده

گروه بین الملل:  پس از انتشار گزارش های رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به شورای حکام، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل متحد پاسخ وی را داد و اعلام کرد: جمهوری اسلامی 
همــواره به طور کامل به تعهدات خود پایبند بوده و هســت. ۱۰ بند 

از پاسخ مفصل ایران به آژانش انرژی اتمی را در ادامه می خوانید: 
در بنــد ۲ این گزارش آمده اســت: »ارزیابــی جامع همه  اطلاعات مرتبط با پادمان در دسترس آژانس برای اطمینان 1
از اینکه هیچ نشــانه ای مبنی بر انحراف مواد هسته ای اعلام  شده از 
فعالیت های هســته ای صلح آمیز از تولید یا فرآوری مواد هســته ای 
اعلام نشــده در موسسات و مکان های اعلام شده خارج از موسسه 
)LOFS( همچنین نشــانه ای از مواد و فعالیت های هسته ای اعلام 
 نشــده در یک کشــور دارای توافق نامه پادمان جامع وجود ندارد، 
ضروری اســت«. در مورد این استدلال، ملاحظات زیر لازم است 
مــورد توجه قــرار گیرد: ارجــاع آژانــس در پاورقی شــماره ۴ از 
GOV/۸/۲۰۲۴ همانطــور که در گزارش ســالیانه اجرای پادمان 

)SIR( منعکس شده برای آن دســته از کشورهایی که موافقت نامه 
پادمــان جامع )CSA( و پروتــکل الحاقــی )AP( را درحال اجرا 
دارند،قابل اعمال اســت: »برای اطمینان از اینکه هیچ نشانه ای از 
مواد یا فعالیت های هســته ای اعلام نشده در کشــور وجود ندارد، 
آژانس باید ارزیابی ســازگاری برنامه هسته ای اعلام شده کشور با 
نتایــج فعالیت های راســتی آزمایی آژانس تحــت موافقت نامه های 
پادمانی مربوطه و پروتکل هــای الحاقی را انجام دهد«. با توجه به 
 )CSA( اینکه تعهد ایران فقط محدود به موافقت نامه پادمان جامع

است، اعمال چنین رویکردی در مورد ایران جای نگرانی دارد.
مدیرکل در مناسبت های مختلف در گزارش خود با استفاده  از الفاظی که بیانگر توضیح عینی، تخصصی و فنی نیست 2
بلکه رویکردی سیاســی دارد، ابراز نظر کرده کــه باید از آن پرهیز 
می کرد. اشاره مدیرکل به »همکاری ناکافی« به کلی همکاری ایران 
با آژانــس در زمینه های مختلف ازجمله در بیانیه های مشــترک را 

نادیده گرفته است.
در بند ۸ گزارش آمده است »ارزیابی آژانس از فعالیت های  هسته ای اعلام  نشده ای که توسط ایران در »مریوان« انجام 3
شد بدون تغییر باقی می ماند«، ارزیابی آژانس نباید براساس اسناد و 
اطلاعات غیرقابل اعتماد و غیرمعتبر باشد. علاوه بر این ارجاع به 
برخی استدلال های قبلی که در نتیجه اطلاعات بعدی تایید و منجر 
به حل وفصل این موضوع همان طور کــه در گزارش قبلی مدیرکل 
)GOV/۲۶/۲۰۲۳( مشــخص شده اســت هیچ ارزش افزوده ای 
ندارد. بــا این حال جزئیــات مربوطه قبلًا در بند ۸ از یادداشــت 
توضیحــی INFCIRC/۱۰۹۴ مورخ ۷ ژوئن ۲۰۲۳ منعکس شــده 

است.
شود: همان طور که بارها توســط جمهوری اسلامی ایران 4  درخصوص بنــد ۹ »ورامین« موارد زیر باید در نظر گرفته 
توضیح داده شــده است، هیچ مکان اعلام نشــده ای )که اعلام آن( 
طبق موافقت نامه پادمان جامع )CSA( الزامی باشد، وجود نداشته 
اســت. ادعای وجود »کارخانه در مقیاس آزمایشی اعلام نشده که 
بین سال های ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۳ مورد استفاده قرار می گرفته است« فاقد 
اطلاعات موثق و اسناد معتبر تایید شده بلکه مبتنی بر اسناد جعلی و 
غلط ارائه شده توســط یک نهاد معلوم الحال است. ارجاع آژانس 
صرفاً بــه تصاویــر ماهــواره ای بی کیفیت بــرای ارزیابــی اینکه 
»کانتینرهای خارج شــده از ورامین در نهایت به تورقوزآباد منتقل 
شــدند« کافی و صحیح نیست زیرا هزاران کانتینر مشابه در سراسر 
کشــور درحال حرکت هســتند. ادعای جابه جایی یک کانتینر از 
مکانی به مکان دیگر نمی تواند تنها با تصاویر ماهواره ای کم کیفیت 

طرح و پیگیری شود.
درخصــوص »تورقوز آباد:، همان طور که قبلًا توضیح داده  شد باید بر موارد زیر تاکید شــود: ارزیابی آژانس براساس 5
اطلاعات و شــواهد معتبر نیســت. تورقوز آباد در واقع یک مکان 
صنعتی است که شامل انواع انبارها و اماکن نگهداری مواد شوینده، 
مواد شیمیایی، مواد غذایی، پارچه و منسوجات، لاستیک و قطعات 
خودرو، لوله و اتصالات و برخی ضایعات صنعتی است. این مکان 
در چنین منطقه ای مناســب برای انبار مواد هسته ای نیست. محل 
مورد نظر یک انبار ضایعات صنعتی است که جابه جایی کانتینر در آن 
یک ضرورت لاینفک اســت. جابه جایی کانتینرهــا از یک مکان 
صنعتی بــه مکان دیگر که صرفاً تنها مدرک ادعای آژانس اســت، 
نمی تواند دلیل محکمی برای هر ادعایی در نظر گرفته شود. بنابراین 
اتهــام جابه جایی مواد و تجهیزات هســته ای وجاهــت ندارد. در 
تحقیقات مبسوط ما در زمینه سابقه فعالیت های انجام شده در این 
مکان، جمهوری اســلامی ایران منشــأ ذرات گزارش شده توسط 
آژانس را پیدا نکرده است. هیچ گونه فعالیت یا انبار هسته ای در این 
مکان وجود نداشته اســت. بنابراین هیچ سرنخ فنی در مورد منشأ 
ذرات گزارش شــده، یافت نشده اســت. با این حال احتمال وجود 

چنین ذراتی از طریق خرابکاری را نمی توان منتفی دانست. در مورد 
فرض نادرست آژانس مبنی بر بیرون بردن کانتینرها به شکل دست 
نخورده از این مــکان، اطلاعاتی که اثبات می کنــد، فرض آژانس 

صحیح نیست قبلًا به آژانس ارائه شده است.
در مورد گزارش، »ذرات مواد هســته ای شناسایی شده در  ورامین و تورقوز آباد« باید تاکید کرد که: استفاده از عبارت 6
»ذرات مواد هســته ای« به جای »ذرات اورانیــوم« که در گزارش 
)GOV/۸/۲۰۲۴۳( منعکس شــده است منجر به تفسیر نادرست 
می شود. صرف وجود چند ذره اورانیوم در یک مکان نباید به  عنوان 

مبنایی برای نتیجه گیری آژانس در نظر گرفته شود.
در گزارش آژانس در بخش C.۲ آمده است: »ایران در نامه   مورخ ۷ فوریه ۲۰۲۴ گزارش های حسابرسی مواد هسته ای 7
اصلاح  شده مورد نیاز را به آژانس ارائه کرد. براساس این گزارش ها، 
آژانس در UCF ناهمخوانی در موازنه مواد هســته ای را اصلاح شده 
)rectified( می داند«. لازم به ذکر اســت که: در مورد راستی آزمایی 
موجودی فیزیکی )PIV( در آزمایشگاه جابرابن حیان )JHL( همان 
طور که در ســند GOV/۶۸/۲۰۱۵ مورخ ۲ دسامبر ۲۰۱۵ منعکس 
شده اســت، »آژانس در سال ۲۰۱۴ این اطلاعات را مجدداً ارزیابی 
کرد و برآورد کرد که مقدار اورانیوم طبیعی ذی ربط در محدوده عدم 
قطعیت مرتبط با حسابرســی مــواد هســته ای و اندازه گیری های 

مربوطه است«.
 JHL اورانیوم فلزی حاصل از آزمایش های تبدیل انجام شده در 
IRL(-( که توســط موسسه تبدیل اورانیوم،  UCF)IRK-( دریافت 

شــده است از سال ۲۰۰۳ مکرراً توســط بهره بردار گزارش و توسط 
آژانس راستی آزمایی شده اســت که بیانیه های ۹۰)الف( و ۹۰)ب( 
مربوطه متعاقباً هر سال به شکل رضایت بخش منعکس شده است. 
 )-JHL )IRL علاوه بر این، این مواد در طول نگهداری در موسســه
تحت اقدامات کنترلی و نظارتی مستمر C/S آژانس بوده و در زمان 
انتقال به UCF )IRK-( همچنان تحت مهر و موم بوده است. علاوه 
بر این از آنجایی که هیچ گونه فعالیتی روی این ماده مهر و موم شــده 

انجام نشده است، محتویات آن مسلماً قابل تغییر نیست.
 براساس ارزیابی فنی بهره بردار این موسسه سنجش U-۲۳۶ در 
پسمان محلول )روش مورد استفاده آژانس( به دلیل مقدار زیاد عدم 
قطعیت مربوط به اندازه گیری U-۲۳۶ همچنین نادیده گرفتن روند 
فرآیند برای حل کردن پسمان موسوم به کثیف در مخازن بزرگ اقدام 

دقیقی نبوده و با خطای بزرگ همراه است.
 در نامه مورخ ۹ اوت ۲۰۲۳ ایران تاکید شــده است که مغایرت 
مذکور در موسســه IRK به دلیل فرآیند نامنظــم بازیابی اورانیوم از 
پســمان موســوم به »پســمان کثیف« )dirty waste( حاوی انواع 
عناصر ناشــناخته به  عنوان ناخالصی ایجاد شــده، اساساً از منظر 
فنــی، چنین تفاوت هایــی در این فرآیند بازیابــی قابل پیش بینی و 
اجتناب ناپذیر است. علاوه بر این نباید این امر منجر به درخواست 

تغییر در گزارش های حسابرسی موسسه مبدأ )IRL-( شود.
با این حــال طی بحث های فنی بین آژانــس و ایران در وین در 
۸ نوامبر ۲۰۲۳ ارائه ای در رابطه با حسابرســی دقیق در IRK- برای 
حل کردن پســمان کثیف براساس شــواهد فنی محکم ارائه شد که 
به درســتی در این گزارش )یعنی GOV/۸/۲۰۲۴( منعکس نشده 
اســت. علاوه بر این، جمهوری اسلامی ایران با انجام فعالیت های 
راســتی آزمایی تکمیلی در UCF در آینده نزدیک به منظور حل این 
مشــکل فنی موافقت کرد. فعالیت های راستی آزمایی بیشتر آژانس 
در ایــن رابطه از ۲۱ تا ۲۲ نوامبر ۲۰۲۳، ۰۳ تا ۴ دســامبر ۲۰۲۳ و در 
۲۰ دسامبر ۲۰۲۳ انجام شد. در طول انجام این فعالیت های پیگیری 
در IRK- بهره بردار جزئیات حسابرسی را برای بازیابی پسمان کثیف 

اورانیوم فلزی ارائه داد.
 در نامــه مورخ ۷ فوریه ۲۰۲۴ ایران، گزارش های اصلاح شــده 

حسابرسی مواد هسته ای مورد نیاز به آژانس ارائه شد. گزارش های 
حسابرسی مواد هسته ای اصلاح شده، نشان می دهد که تمام مقدار 
اعلام  شده، اورانیوم موجود در پسمان جامد، ارسال شده از JHL به 
UCF برای انحلال در UCF دریافت شده است اما مغایرت ذکر شده 

ناشی از فعالیت های بازیابی به دلیل ماهیت فرآیندهای تبدیل است.
 آژانس در نامه رســمی خود به ایران که موجود است، تایید کرد 
که ناهمخوانی در میزان اورانیوم موجود در پسمان جامد ارسال شده 
از JHL به UCF حل و فصل شــده است. با این حال بر خلاف این 
 ۷/۲۰۲۴/GOV ۲۳ ۸/۲۰۲۴ و در پاورقی/GOV ۱۵ نتیجه، در بند
از کلمه »اصلاح شــده« استفاده شده اســت که با نامه دریافتی از 
آژانس در این خصوص مطابقت ندارد. باز هم، آژانس هیچ نشانه ای 
در مورد تغییر از حل و فصل شده به اصلاح شده با توجه به گزارش 
توزیع شــده قبلی )GOV/۷/۲۰۲۴( که متعاقباً بدون اطلاع قبلی 

اصلاح شده است، ارائه نکرده است.
 درحالی که حل وفصل این موضوع در بیانیه a( ۹۰( اعلام شــده 
اســت، جمله آخر بند ۳۸ که می گوید: »این عنصر جدید مستلزم 
بررســی بیشتر توســط آژانس است« توجیه نداشــته و قابل قبول 
نیست. علاوه بر این لازم به تاکید است که در جریان گفت وگوهای 
فنی در ۲۹ ژانویه ۲۰۲۴، هر دو طرف توافق کردند که اصلاح گزارش 
فقــط به IRK و بــدون هیچ گونه اشــاره ای به IRL محدود شــود. 
براســاس این توافق، گزارش های اصلاح شــده حسابرسی IRK در 
اختیار آژانس قــرار گرفت که متعاقباً از طریق بیانیه a( ۹۰( مذکور 

توسط آژانس تأیید شد.
در رابطه با بند ۲۷ گزارش مدیرکل، باید مشــخص شود که  جناب آقای اســلامی هرگز همکاری را آن طور که در بیانیه 8
مشترک مشخص شده زیر سوال نبرده است. در جلسه ۲۵ سپتامبر 
۲۰۲۳ جناب آقای اسلامی گفته بود با توجه به قانون مصوب مجلس 
شورای اسلامی: »برنامه اقدام راهبردی برای رفع تحریم ها و صیانت 
از منافع ملت ایران«، ایران در اعمال حقوق خود براســاس بندهای 
۲۶ و ۳۶ برجــام، تنها خود را بــه موافقت نامه پادمان جامع متعهد 
می داند و اینکه نباید انتظار داشت درحالی که تحریم های یک جانبه 
غیرموجه همچنان ادامه دارد، ایــران به طور کامل به تعهدات خود 

ذیل برجام عمل کند. 
در مورد لغو انتصاب بازرسان آژانس، حقایق زیر باید در  نظر گرفته شــوند: همان طور که در مــاده a( )ii( ۹( از 9
)CSA( بیــن ایــران و آژانــس)INFCIRC/۲۱۴( به صراحت 
مشــخص شده است، ایران حق حاکمیتی خود را برای مخالفت 
نسبت به انتصاب بازرسان آژانس نه  تنها در زمان پیشنهاد انتصاب 
بلکه در هر زمــان دیگری پس از انتصاب نیز برای خود محفوظ 
می دارد. اعمال این حق به هیچ وجه مســتقیم یا غیرمستقیم بر 
توانایــی آژانس بــرای انجام بازرســی های خود در ایــران تاثیر 
نمی گذارد. درحالی که جمهوری اسلامی ایران در دو نوبت )اکتبر 
۲۰۲۳ و فوریه ۲۰۲۴( انتصاب ۱۴ بازرس پیشنهادی جدید آژانس 
را پذیرفته اما متاسفانه این موضوع به درستی در گزارش منعکس 
نشده اســت. درحال حاضر کلًا تعداد ۱۲۰ بازرس منتصب برای 
جمهوری اســلامی ایران در اختیار آژانس است. این به وضوح 
نشان می دهد که ایران تمایل دارد، آژانس را قادر سازد تا وظایف 

خود را با بهره مندی از تخصص بازرسان مختلف انجام دهد.
ایران بــه طور کامل بــه آژانس اعلام شــده و از یک نظام 10 باید مجدداً تاکید کرد که تمام مواد و فعالیت های هسته ای 
راستی آزمایی بسیار قوی عبور کرده است. اگرچه جمهوری اسلامی 
ایران هیچ تعهدی برای پاسخگویی به سوالات آژانس براساس اسناد 
ســاختگی و غیرمعتبر نــدارد، با این حال به صــورت داوطلبانه و 
رویکردی همکارانه، ایران تمام اطلاعات لازم، اســناد پشــتیبان و 

دسترسی های درخواستی آژانس را ارائه کرده است.

واکنش ایران به گزارش  اخیر گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی
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فهرســت نامزدهای اولیۀ جایزۀ ادبی بوکر بین المللی درحالی 
اعلام شــد که نویســندگان اهل آمریکای جنوبی یک چهارم 
از نامزدها را تشکیل می دهند. ســلوا آلمادا ،  شاعر آرژانتینی 
با »رودخانه نیســت«، رودریگو بلانکو کالدرون،  نویسندۀ 
ونزوئلایــی با »همــدردی«، ایتمار ویرا جونیور،  نویســندۀ 
برزیلی با »گاوآهن خمیده«  و گابریلا وینر، خبرنگار اهل پرو 

با »کشف نشده« ازجمله نامزدهای این جایزه ادبی هستند.

اختتامیۀ سومین دورۀ بزرگ داشــت ملی و بین المللی حکیم 
نظامی با حضور و ســخنرانی وزیر ارشاد، رئیس انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی، سفیر تاجیکستان و جمعی از استادان زبان 
و ادبیات فارســی و سفرای کشورهای خارجی، یک شنبه ۲۰ 
اســفند در تالار وحدت تهران برگزار شــد. در این مراسم از 
محمدباقر آقامیری، سعید حمیدیان و یوگنی ادواریچ از روسیه 

به عنوان استادان نگارگری و نظامی پژوهی قدردانی شد.

علی معظمی: مسألۀ هانا آرنت فردگرایی جهان مدرن نیست؛ 
تنهایی و متفرد شــدن آدمی در فضای اجتماعی شــده جهان 
جدید است؛ »اجتماعی« به همان تعبیری که در کتاب »وضع 
بشــر« در برابر »سیاسی« قرارش می دهد. آرنت می کوشد در 
کتاب »وضع بشر« نشان  دهد که چگونه اشتغال فزاینده آدمی 
به امر اجتماعی، یعنی روند رو به رشــدی که آدم ها جامعه را 
صرفاً از دریچه نیاز می بینند، ساحت سیاست را منحل می کند.

مسأله هانا آرنتبزرگ داشت نظامینامزدهای بوکر بین المللی

آثــار فریدریش نیچــه، فیلســوف و نظریه پرداز 
آلمانی تأثیر عمیقی بر تاریخ اندیشــۀ مدرن گذاشته 
و در ایــران هــم مورد اقبال گســترده قــرار گرفته و 
ترجمه های مختلفی از آثارش منتشــر شــده، با این  
حال بسیاری معتقدند، عمق اثرگذاری نیچه آن طور 
که شایسته است هنوز در جهان انگلوساکسونی درک 
نشده و برای فهم درستِ نیچه باید با بستر اجتماعی 
زندگــی اش و ســیر تکامل اندیشــه اش آشــنا بود. 
جولیان یانگ، فیلســوفِ مشهور آمریکایی که استاد 
علوم انســانی دانشــگاه ویک فارست و متخصص 
فلسفه های پساکانتی در سنت تحلیلی است در کتاب 
»فریدریــش نیچه؛ زندگی نامه ای فلســفی« تلاش 
دارد، خواننــده را با ســیر تکاملی اندیشــه و زندگی 
فریدریش نیچه آشنا   کند. نشر نی به تازگی این کتاب 

را با ترجمۀ محمد دهقانی منتشر کرده است.

 Wحاصل ۵ سال کار مداوم 
دکتر محمــد دهقانی که ازجمله نویســندگان و 
مترجمان دقیق و با نثری ســلیس است در یادداشت 
مترجم می نوسید، ترجمه اش از کتاب یانگ حاصل 
پنج ســال کار مداوم و توأم با غور در جهان فلســفی 
نیچه و ترجمه هایی اســت که در سدۀ گذشته از آثار 
او صورت گرفته اســت. او می گوید، در ســال های 

جوانــی از طریق مطالعۀ آثار نیکوس کازانتزاکیس با نیچه آشــنا 
و به آثارش علاقه مند شــده و با خوانــدن کتاب جولیان یانگ به 
این نتیجه رسیده که کتاب او بسیاری از تصورات اشتباه را دربارۀ 
زندگی و تفکر نیچه تصحیح می کند و به همین خاطر تصمیم گرفته 

آن را ترجمه کند.   
جولیــان یانگ در کتــاب »فریدریش نیچــه؛ زندگی نامه ای 
فلسفی« جامع ترین بیوگرافی را از زندگی و فلسفۀ نیچه ارائه کرده 
است. او در این کتاب از افکار نیچه و تأثیر روزگار و محیط اطرافِ 
او بر اندیشۀ نیچه می گوید و به بسیاری از پرسش های پیچیده ای 
می پردازد که حاصل امتزاج شرح حال نیچه با آثار اوست: چرا پسر 
کشیشی پروتستان به جایی رسید که خود را »دجال« بخواند؟ چرا 
این پروســی سرسخت از پروس زمان بیسمارک بیزار شد؟ و چرا 
این دشمن فمینیسم معاشرت با زنان فمینیست را ترجیح می داد؟ 
یانگ تفکّر نیچه را در بافتار روزگار خودش- ظهور میلیتاریســم 
پروســی، یهودســتیزی، علم داروینی، جنبش های »جوانان« و 
نهضت های رهایی بخش و نیز نظریه ی »مرگ خدا«- می گذارد و 
بر تأثیر قطعی افلاطون و ریشارد واگنر در تلاش نیچه برای اصلاح 
فرهنگ غربی تأکید می کند. از تأثیر ویران گری که عشق نافرجام 
نیچه به لو ســالومه بر شخصیت او داشــت نیز سخن می گوید و 
می کوشــد تا بفهمد چرا نیچه در ۴۴ ســالگی دیوانه شد. کتاب 
»فریدریش نیچه« جولیان یانگ  با کنکاش در دورۀ کودکی نیچه 
آغاز می شــود. هنگامی که او در پروس و در یک خانوادۀ مذهبی 
معتقد به دنیا آمد. جولیان یانگ در این کتاب نشان می دهد چگونه 
مرگ زودهنگام پدر نیچه و تعهد مادرش به کلیســای مســیحی 
بعداً منجر به انتقادهای نیچه نســبت به ســنت اخلاقی مسیحی 
شــد. پس از این یانگ به بیان زندگی دانشگاهی نیچه می پردازد 
و از تحصیل او در رشــتۀ زبان شناسی باســتانی تا استادی او در 
دانشــگاه بازل در سن ۲۴ ســالگی را مورد بررسی قرار می دهد. 
همچنین یانگ به مناقشه های دامنه دار و جذاب سوء تعابیر حزب 
ناسیونال سوسیالیسم آلمان از نوشته های نیچه و رابطۀ عجیب و 
پیچیدۀ نیچه با متفکران و مشاهیر معاصرش مانند ریچارد واگنر 

آهنگ ساز و شوپنهاور فیلسوف نیز پرداخته است.

 Wدر جست وجوی خدا 
مواجهــۀ تصادفی نیچه بــا کتاب »جهان همچــون اراده و 
تصوّر« آرتور شوپنهاور آغاز راهی بود که او را به سوی اندیشه ای 
تازه دربارۀ معنای زندگی و مسألۀ رستگاری انسان رهنمون شد. 
آشــنایی و مصاحبت نســبتاً طولانی نیچه با ریشارد واگنر نیز 
حادثۀ مهم دیگری بود که در شــکل گیری فلسفۀ دوران جوانی 
او مؤثر افتاد، هرچند نیچه در دوران پختگی اندیشه و فلسفه اش 
از ایــن هر دو مراد و مربی خود )شــوپنهاور و واگنر( عبور کرد 
و به انتقاد از اندیشــه های آن ها پرداخت. آشنایی نیچه با سنّت 
شرق شناســی آلمان که در قرن نوزدهم، پیوند استواری با رشتۀ 
تخصصی اش )فیلولوژی/ فقه اللغه( داشت، او را با جهان های 
فکری ادیان و ادبیات شــرق آشــنا کرد. انتقادهــای روزافزون 
نیچه از مســیحیت و تباهی هایی که به زعــم خود در آن می دید، 
موجب شــد که آرمان های خود را در ادیان شــرقی بجوید. از 
ســر تصادف نبود که مشــهورترین کتاب خود را به نام پیامبری 

ایرانی نوشــت و نام آن را »چنین گفت زرتشــت« 
نهاد. زرتشــتی که ما در آن کتاب می بینیم، بســی 
بیش از آن که با روایت های خود زرتشتیان هم خوانی 
داشته باشــد، در واقع تصویری است از خود نیچه 
که از غار تیره گون مســیحیت به در آمده و به منتقد 
سرسخت آن بدل شده بود. نیچه چند سال بعد خود 
را صریحاً »ضدمسیح« یا »دجال« نامید و در کتابی 
به همین نام به جنگ مســیحیت رفت اما به اعتقاد 
یانگ ضدیت او با آموزه های مســیحی را نمی توان 
به مخالفــت او با دین در معنای مطلق دانســت و 
تصویری که نیچه از »فیلسوف شاه« یا رهبر معنوی 
جامعه به دســت می دهد بسیار شبیه تلقی ای است 
که در تبــت از »دالایی لاما« وجــود دارد. به  گفتۀ 
یانگ، خدا گم شــده ای بود که نیچه طلب می کرد و 
در »حکمت شادان« با اندوه و وحشت از مرگ خدا 
ســخن می گوید. یانگ به درستی اشاره می کند که 
انســان مدرن از نظر نیچه باید تاوان سنگینی برای 
بی ایمانی خــود بپردازد. به اعتقــاد یانگ برخلاف 
تصور رایج نیچه، دشــمن زهد و عرفان هم نیست. 
او البته با زهد ریاکارانه، آن هم از نوع مســیحی اش 
ســخت مخالف بود امــا خود در زندگی، ســلوکی 
زاهدانه داشــت. به تعبیر یانگ نیچــه در واقع تمام 
عمر در جســت وجوی خدا بود: »جســت وجوی 
خدایی جدید برای پر کردن جایی که بر اثر مرگ خدای قدیم... 

خالی مانده بود.« 

 Wفیلسوف قاره ای از چشم فیلسوف تحلیلی 
جولیان یانگ، فیلسوفی تحلیلی مشرب است اما نیچه جزو 
فلاسفۀ قاره ای محسوب می شود که تحلیلی ها سال ها تمایلی به 
او نشان نمی دادند و به  همین  دلیل نیچه در جهان انگلیسی زبان 
بسیار کم رنگ بود. یانگ، تحلیلی می نویسد و می اندیشد و وقتی 
دربارۀ هایدگر، نیچه و شوپنهاور می نویسد، طوری آن ها را محل 
بحث قرار می دهد که مخاطب احســاس می کند آن ها با یکی از 
مسائل مبتلابه امروز درگیر هســتند. به تعبیری، او اندیشه ها را 
معاصر می کند. هر آنچه دربارۀ نیچه می خواهید بدانید، در کتاب 
جولیان یانگ می توانید بیابیــد؛ از زندگی عجیب وغریب نیچه 
تا خاطرات او که یانگ آن ها را با حوصله ای مثال زدنی بررســی 
کرده است. برای نمونه دربارۀ یک مهمانی که نیچه در آن حضور 
داشــته اســت، چهار نفر خاطره نوشــته اند که همگی هم مهم 
هســتند. یانگ به هر چهار خاطره سر زده و از آن ها به مناسبت 
در متن اســتفاده کرده و آن ها را دســتمایه ای بــرای فهم زندگی 
نیچه کرده است. دربارۀ زندگی خصوصی و عمومی نیچه هرچه 
بخواهید در این کتاب هست و هرچه درباره اندیشه های فلسفی 
او نیز بخواهید، موجود اســت. او کتاب ها و نوشته های نیچه را 
یک به یک مرور می کند و این مرور مجزا از بخش زندگی نامه ای 
اســت؛ به نحوی  که می توان این مرورهــا را جداگانه نیز خواند. 
کانون اصلــی کتاب جولیان یانگ بررســی منشــأ و محتوای 
ایده هــای اصلی نیچه مانند »اراده به قدرت«، »ابر انســان« و 
»بازگشت جاودان« اســت. یانگ این نظریات را در چارچوب 
نقد اخلاق سنتی مسیحی و نقد ارزش های عامۀ مردم و از طرف 
دیگر ضرورت بازپروری اخلاق مبتنی بر نه دین مســیحی، بلکه 
انســان فردی طرح می کند. در آخر نیز یانگ به تفحص در باب 
میراث نیچه می پــردازد و تأثیرات کم و بیش او بر فلســفه های 
زندگی، مباحث معاصر اخلاق، سیاســت، اگزیستانسیالیسم و 

پست مدرنیسم را شرح می دهد. 

فردریش نیچه؛ زندگی نامه ای فلسفی تفسیر یک فیلسوف قاره ای از منظر یک فیلسوف تحلیلی است

ساختارشکنی نیچه

دعای روز دوم ماه مبارک رمضان

معارف

ماه رشد و اجابت

اللهــمّ قَرّبْنی فیهِ الــی مَرْضاتِــکَ / و جَنّبْنی فیهِ مِن 
سَــخَطِکَ و نَقماتِکَ / و وفّقْنی فیهِ لقــراءۀِ آیاتِکَ / 

برحْمَتِکَ یا أرْحَمَ الرّاحِمین. 
پروردگارا! مرا در این روز به رضا و خوشنودیت نزدیک 
ســاز و از خشــم و غضبت دور کن و بر قرائت قرآنت 
موفق گردان. به حق رحمتت ای مهربان ترین مهربانان 

عالم

ماه مبــارک رمضان در یک نگاه کلی، ماه رشــد و 
صحنۀ رشد مؤمنان به درجات بالاتر است. روزه داری 
صرفاً گرســنگی و تشنگی کشیدن نسیت، بلکه ابزاری 

است برای سبکی روح در راه رسیدن به رشد.
شیخ کلینی در »اصول کافی« روایتی را از قول امام 
محمدباقر )ع( این گونه نقل می کند: رسول الله صلی الله 
علیه و آله در آخرین جمعه  از ماه شــعبان برای مردم در 
فضیلت مــاه رمضان و لزوم مراقبــت از این ماه خطبه 

خواند و پس از حمد و ثنای الهی فرمود:
لْفِ 

َ
کُم  شَهْرٌ فِیهِ لَیْلَۀٌ خَیْرٌ مِنْ أ ظَلَّ

َ
هُ قَدْ أ اسُ إِنَّ هَا النَّ یُّ

َ
 أ

شَهْرٍ وَ هُوَ شَهْرُ رَمَضَانَ / ای مردم، به راستی که نزدیک 
است ماهی فرا برسد که در آن، شبی است بهتر از هزار 

ماه و آن ماه رمضان است.
عِ صَلَاۀٍ  هُ صِیَامَهُ وَ جَعَلَ قِیَامَ لَیْلَۀٍ فِیهِ بِتَطَوُّ فَــرَضَ اللَّ
هُورِ/ خدا  عِ صَلَاۀِ سَــبْعِینَ لَیْلَۀً فِیمَا سِوَاهُ مِنَ الشُّ کَتَطَوُّ
روزه آن را واجب و یک شــب نماز مستحب برخاستن 
در آن را هم چون نماز مستحب ۷۰ شب از ماه های دیگر 

قرار داده است.
عَ  فِیــهِ بِخَصْلَۀٍ مِنْ خِصَالِ الْخَیْرِ وَ  وَ جَعَلَ لِمَنْ تَطَوَّ
 / ه  عَزَّ وَ جَلَّ ی فَرِیضَۀً مِنْ فَرَائِضِ اللَّ دَّ

َ
جْرِ مَــنْ أ

َ
الْبِرِّ کَأ

و پاداش یک خصلت خیر و نیکوکاری مستحب در آن 
را هم چون پاداش کســی که واجبی از واجبات خدای 

سبحان را انجام داده، مقرر فرموده است.
ی  دَّ

َ
هِ کَانَ کَمَنْ أ ی فِیهِ فَرِیضَۀً مِنْ فَرَائِضِ اللَّ دَّ

َ
وَ مَنْ أ

هُورِ/ و  هِ فِیمَا سِوَاهُ مِنَ الشُّ سَبْعِینَ فَرِیضَۀً مِنْ فَرَائِضِ اللَّ
هر کس یک واجب از واجبات خدا را در آن انجام دهد، 
هم چون کســی است که ۷۰ فریضه از فرایض خدا را در 

ماه های دیگر انجام داده باشد.
خداوند هم وقتی می خواهــد از فضای ماه رمضان 
لَکَ عِبَادِی 

َ
سخن بگوید، این گونه می فرماید: »وَ إِذَا سَأ

اعِ إِذَا دَعَانِ فَلْیَسْتَجِیبُوا  جِیبُ دَعْوَۀَ الدَّ
ُ
ی قَرِیبٌ أ ی فَإِنِّ عَنِّ

هُمْ یَرْشُدُونَ«؛ یعنی »و هرگاه بندگان  لِی وَ لْیُؤْمِنُوا بِی لَعَلَّ
من از تو دربارۀ من بپرسند، ]بگو[ من نزدیکم و دعای 
دعاکننده را به هنگامی که مرا بخواند، اجابت می  کنم؛ 
پس ]آنــان[ باید فرمان مرا گردن نهنــد و به من ایمان 

آورند، امید که رشد یابند«. )بقره ۱۸۶(
امام صــادق )ع( فرموده اســت: قــرآن، عهد خدا 
با خلق است و سزاوار است کـــه هـــر مسلمان به این 
عهدنامه نگاه کند و هر روز مقــداری )۵۰ آیه( از آن را 
بخواند. اما آنچه مهم است، صِرف تکرار الفاظ نیست 
بلکه فهم معانی و عمل به امر و نهی و احکام آن است. 
خواندنی با تأمل و تدبر، قرائتی همراه با عبرت و اعتبار 

و تلاوتی با اندیشه و استبصار.

فریدریش نیچه
 زندگی نامه ای فلسفی

جولیان یانگ / ترجمۀ محمد دهقانی

نشر نی / ۸۷۶ صفحه/ ۷۸۰ هزار تومان
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جدیدترین اثر یورگن لانتیموس به  عنوان یکی از عجیب ترین 
و دیوانه ترین فیلمســازان زنده دنیا یک اثر اقتباســی است که از 
نمایش در فستیوال کن بازماند اما توانست جایزه شیر طلایی ونیز 
را تصاحب کند و امیدهای زیادی در بخش های مختلف از گریم، 
فیلمبرداری، تدوین و طراحــی لباس تا جایزه های اصلی بهترین 
فیلم، کارگردانــی و بازیگری در اســکار ۲۰۲۴ دارد. فیلمی که با 

بازخوردهای مختلفی در میان سینمادوستان مواجه شده است.
بیچارگان، داستان زن جوان بارداری است که خودکشی می کند 
و دکتــری که با پیوند زدن مغز نوزاد به او، باعث احیا و نجاتش از 
مرگ می شود. فیلم که در فضایی کمدی ابزورد دارد و حال وهوای 
انتزاعی را تداعی می  کند، مســیر بزرگ  شدن دوباره این زن است. 
زنی که از نظر فیزیکی بالغ و کامل اســت اما از نظر ذهنی همانند 

یک نوزاد درحال تکامل است.
بیراه نیست اگر اثر جدید لانتیموس را فیلمی فلسفی در به تصویر 
کشیدن مســیر انسانیت بنامیم. مسیری شگفت انگیز، بی محابا و 
به غایت آزادانه و تجربه گرایانه که بلا با بازی درخشــان اما استون 
می پیماید تا از نوزادی و زوال عقل به شعور و انسانیت برسد. مسیر 
گذر بلا مســیر جالبی است و او از هیچ تجربه ای برای گذر کردن 
نمی هراســد و هیچ  یک از اطرافیان او نیز قادر به تجربه گرایی بلا 
نمی شوند. در حقیقت روحیه جسور و انتخاب گر بلا اجازه دخالت 
و جلوگیری و پرهیز را به اطرافیان نمی دهد تا شعور و شخصیت بلا 
در انتهای فیلم، زاده یک مسیر انتخاب گرایانه، تجربی و آزاد باشد 

که به نظر می رسد از انسان معاصر دریغ شده است.
مساله فیلم بیچارگان همین موضوع انسان معاصر است. انسانی 
که از یک ســو گرفتار شهوت و حیوانیت اســت و از سوی دیگر 
محدودیت ها او را احاطه کرده و اجازه تجربه  کردن به او نمی دهد. 
بلا در فیلم لانتیموس یک انسان کنش گر و البته تابوشکن است که 
عدم تکامل مغزی اش باعث بروز رفتارهای نابالغ و در عین حال 
خالص از او می شــود. از این  رو شــاهد این هستیم که بلا همه آن 
چیزی که از او منع شــده را امتحان می کند و در نهایت و با تجربه 
همه بدی ها و خوبی ها به بلوغ می رسد. داستان بلا مسیر راه های 
پیموده شده و تجربیات شــخصی یک انسان نابالغ و تبدیل آن به 
یک انســان راضی و بالغ است. این مســیر تجربه گری بلا، محل 
اصلی تامل و موتور حرکت فیلم لانتیموس است که به نظر می رسد 

زمان زیادی را نیز به خود اختصاص می دهد.
بیچــارگان فیلمــی مضمون گراســت که مقــولات مختلف 
اومانیســتی و جامعه شناسانه و روانشناســانه را مورد اشاره قرار 
می دهد. در فیلم مضامین مختلفی از آزادی، اسارات، یأس، گناه، 
ظلم، تفکر، شــهوت، اخلاق، علم، آفرینش، خدا، تولد، انسان، 
حیوانات و فلســفه و منطق مورد اشــاره قرار می گیــرد و فیلم با 
دراماتیزه کردن این مفاهیم در قابل داســتان دختری که مسیر بلوغ 
را می پیماید و خودش تجربه شــعور و انســانیت را می فهمد، این 

مضامین را به تصویر درمی آورد.
 فیلم در مســیر این مضمون گرایی از نمادهایی استفاده می  کند 
به  نحوی  که شخصیت های اصلی این داستان را می توان نماد یکی 
از مضامین فیلم دانســت: گادوین با بازی ولیــام دفو نماد علم، 
خانواده، پدر و حتی خدا در فیلم اســت و در بخش  های مختلف 
فیلم این مفاهیم را تداعی می کند. دانکن با بازی مارک رافالو نماد 
شــهوت و مخالف تعقل گرایی است به  گونه ای که چند بار کتاب 
را از دســت بلا می گیرد و به درون اقیانوس پرتاب می کند. هری، 
مرد سیاهپوست فیلم نماد منطق و حتی پوچ گرایی است و معتقد 

است، تغییری در انسان رخ نمی دهد و امید و آینده را سیاه می بیند، 
همیــن رویکرد باعث پس  زدن هری از ســوی بلا به  عنوان یکی 
از پارتنرهایش می شــود. مارتا، پیرزن نشسته در کشتی که اولین 
بــار به بلا، کتاب را معرفی می کند و کتــاب  خواندن را می آموزد، 
نماد فلسفه و دانش  اندوختن است، آلفی شوهر اول بلا نماد ظلم، 
قدرت و حاکمیتی اســت که همه  چیز را با زور می خواهد و دیگر 
کاراکترهایی که هر یک در مسیر تکامل بلا نقشی تعیین کننده و با 

اهمیت ایفا می  کنند. 
اهمیت علم در سینمای لانتیموس جای تامل و بحث دارد اما 
فرق رویکرد علمی لانتیموس با فیلمسازی چون نولان که فیزیک 
به  عنوان ظهوری از علم در فیلم هایش بسیار مورد توجه و برجسته 
اســت در نحوه پرداخت ســینمایی این دو فیلمساز است. نولان 
نگاهی کاملًا فیزیکی و خشک به علم و فلسفه دارد، درحالی که 
لانتیموس ســعی دارد، پرداخت دراماتیزه تر و جذاب تری از علم 
ارائــه دهد به  نحوی  که فیلم آخــر لانتیموس به نظر همراه کننده تر 
و ســرگرم کننده تر از فیلم اوپنهایمر آخرین اثر نولان است. شاید 
دوئل لانتیموس و نولان در مراســم اسکار، پایان این دو تقابل در 
ســال ۲۰۲۳ سینمای جهان باشد که به واقع سال درخشانی برای 

سینمادوستان و سینماگران دنیا بود.
لانتیموس در فیلم بیچارگان که کامل ترین اثر سینمایی اوست، 
جهانی را خلــق می  کند که از اجزای مختلــف فرمی و محتوایی 
تشــکیل شــده اســت و همه  چیز فیلم از رنگ و لعاب ظاهری 
تــا مضمون و محتوای درونــی آن در تکامل و تایید یکدیگر عمل 
می کنند. موسیقی فیلم همانند کنش شخصیت اصلی آن دیوانه وار 
اســت و قاب بندی و فیلمبرداری همانند دیگر اجزای آن عجیب 
و غیرمنتظره به نظر می رســد تا دیوانه واری و اعجاب از مهم ترین 
ویژگی های فیلم جدید لانتیموس باشد که همه چیز آن در راستای 
این عدم تعادل و توازن و تفاوت و تمایز قرار گرفته است. اما در همه 
این بی تعادلی اجزا، یک نخ تسبیح وجود دارد و آن دیوانه کنندگی و 

تجربه گرایی است که تم اصلی و بسیار مهم فیلم بیچارگان است.
مغــز در فیلم بیچــارگان از اهمیت زیادی برخوردار اســت و 
در تقابل کامل با جســم قرار می گیرد. از نظــر خالق بیچارگان، 
جســم بدون مغز، کالبدی بی جان و بی اســتفاده است که توسط 
کاراکتر اصلی فیلم شقه شقه و تکه تکه می شود و عملًا بی ارزش و 
بی اســتفاده است. در مقابل، ذهن و قوت تعقل است که به انسان 
تشخص و انســانیت می دهد. مسیر ادیسه وار تبدیل بلای ابتدای 
فیلم به بلای انتهای فیلم با دو چیز قابل تشریح است: تکامل عقل 

و تجربه اندوزی. از نظر لانتیموس، عقل به  مثابه چراغی است که 
مسیر حرکت انسان را مشخص می  کند و در صورت وجود انتخاب 

آزادانه می تواند به تکامل و شعور و شخصیت برسد. 
در شــکل ظاهری، بیچارگان فیلم خوش آب ورنگ و جذابی 
اســت که از دو بخش رنگی و ســیاه و سفید تشکیل شده است. 
تمامی دوران نابالغی بلا در خانه با فضای ســیاه و ســفید ترسیم 
شــده و در مقابل ورود او به لیسبون به  عنوان شروع تجربه گرایی 
و بلوغ جســمی اش با رنگ و لعاب فراوان ترســیم شــده است. 
کنتراســت های رنگی و فضای پرزرق وبرق فیلم در بخش  رنگی 
کنایه ای به جهان رنگارنگ انسان معاصر است، حال این زیبایی 
بصیری را با تصویر کلیشــه ای که از شــهرهایی مانند لیســبون، 
پاریس و لندن در فیلم مشاهده شده، مقایسه کنید که به طور کامل 
در تضاد و تقابل اســت. لانتیموس حتی در جغرافیای فیلم خود 
نیز از ساختارشــکنی دست نکشیده و تمامی آنچه ذهن تماشاگر 
از این جغرافیاها در نظر داشته را به طور کامل برهم زده و فضایی 

جدید خلق کرده است.
یکــی از چالش   های مخالفــان فیلم با بیچــارگان، اغراق و 
بزرگ نمایی و فضای تصنعی و اگزجره آن عنوان شده به  گونه ای 
که مثلًا ادعا می شــود چطور بلایی که ســواد خواندن و نوشتن 
ندارد، شــروع به کتــاب خواندن می کند و به طور کلی مســیر 
تغییــر و تحول کاراکتر زن فیلم آنچنان که بایدوشــاید منطقی و 
قابل درک نیست. ناگفته پیداست که فیلم در فضایی متفاوت و 
عجیب می گذرد و قرار نیست همه اتفاقات فیلم بر پایه رئالیسم 
صورت گیرد. در این فضای نمایشی مهم مضامین انتخاب شده، 
پرداخت آن توسط فیلمساز و دریافت آن از سوی تماشاگر است 
که بــه نظر می رســد، موفقیت های زیادی در ایــن زمینه برای 

لانتیموس به دست آمده است.
اجرای بازیگران از نقاط بســیار حائز اهمیت فیلم بیچارگان 
اســت به طور ی  که همــه بازیگران فیلــم نقش آفرینی قدرتمند 
و باورپذیری ارائه دادند. بدون  شــک ایــن مهم علاوه بر قدرت 
بازیگردانــی و کارگردانی لانتیموس به فیلم نامــه بیچارگان نیز 
مربوط بوده تا جایی که همه کاراکترها با جزئیات ترسیم شده و در 
ارتباط با یکدیگر تعریف و تبیین می شوند. به نظر می رسد، اسکار 
بازیگری اما واتســون کمترین توجهی  است که باید به این حجم 
از نقش آفرینی او شــود و با وجود بازیگران و رقبای خوبی چون 
لیلی گلادستون و ژاندرا هولر اما واتسون انتخاب شایسته تری به 

نظر می رسد.

نگاهی به فیلم بیچارگان اثر یورگن لانتیموس

تصویر تکامل انسان

با پخش نخستین قسمت سریال »رژیم« به کارگردانی استفن 
فریرز از شبکه اچ بی او، کیت وینسلت در نقش یک دیکتاتور 
خودشــیفته دیده شد. نویســنده و تهیه کننده اجرایی سریال 
»رژیم« که ابتدا »کاخ« نام داشــت، ویل تریســی اســت و 
داستان یک سال زندگی در یک کاخ حکومتی مدرن و اروپایی 
را تصویر می کند. هیو گرانت، ماتیاس شوئنارتز، گیوم گالین و 

نامزد اسکار آندریا رایزبورو دیگر بازیگران »رژیم« هستند.

»تلماســه ۲« با فروش ســه روزه ۱۹/۹ میلیون دلاری در 
اولین آخر هفته اکرانش در سینماهای چین با اقبال روبه رو 
شــد و با اندکی فاصله از درام جنایی »خوک، مار و کبوتر« 
در جایــگاه دوم فروش قرار گرفت. درحالی که بســیاری 
از فیلم های هالیوودی در ۳ ســال اخیر در چین با مشکل 
مواجه شده اند اما اکنون به نظر می رسد »تلماسه ۲« از این 

وضعیت به سلامت بیرون آمده است.

منوچهر والی زاده، دوبلور باســابقه از بیمارستان مرخص شد 
و گفت: خدا را شــکر امروز مرخص شدم و حالم خیلی بهتر 
است. درگیر یک کرونای خفیف شدم که حدود ۱۰ روز طولی 
کشــید. این دوبلور با بعد از چند روز استراحت دوباره برای 
دوبله فیلم های نوروزی خواهد رفت و تاکید کرد: آخرین فیلم 
شــاهرخ خان را دوبله کردیم، چند فیلــم دیگر هم برای نوروز 

است که قرار است به پخش برسند.

والی زاده از بیمارستان مرخص شداستقبال از تلماسه 2 در چینکیت وینسلت دیکتاتور شد

دیدگاه: یادداشت نمایش

 اقلیم میکروتئاتر 
و روایتی مستند از جنگ

درباره نمایش دویست وهشتادمین شب سال 

تا ۲۵ اسفند در سالن سایه مجموعه تئاترشهر، کاری 
از مرجان پورغلامحســین که ازجمله هنرمندان تئاتری  
است که به طور تخصصی با بهره از تکنیک میکروتئاتر، 
نمایش های خــود را اجرا می کند بــا موضعی مرتبط با 
جنگ بر صحنه اســت. نمایش »دویست وهشتادمین 
شب ســال« درباره رزمنده جوان اصفهانی ا ست که در 
عملیاتی به  عنوان غواص شرکت دارد اما عملیات لو رفته 
و تعداد بسیار زیادی از گردان های مشارکت کننده در این 

عملیات، اسیر یا شهید می شوند.
نمایش در دو بخش، یکی با بهره از تکنیک میکروتئاتر 
با لوکیشــن های متعدد و بر پایه ۱۲ ساعت آخری ا ست 
که رزمنده جوان دربــاره خودش، هم رزمانش، جبهه و 
عملیات پیش رو صحبت می کند و بخش دیگر، مرجان 
پورغلامحسین که خود اجراگر آن است، نامه هایی را از 
جوان رزمنــده می خواند که برای خواهر کوچک تر خود 
فرســتاده و حاوی اطلاعات بیشتری از فضای عاطفی 
و خانوادگی و شــخصی جوان و فضای جبهه و جنگ 

است.
میکروتئاتــر تکنیکی در اجرای نمایش اســت که با 
اســتفاده از ماکت هــا و طراحی مکان هــا و کاراکترها 
توســط  کــه  مینیاتــوری  و  اشــل های کوچــک  در 
عروســک گردان ها اجرا شــده و با بهــره از دوربین و 
پخش تصویر بر پرده، ارائه می شود. میکروتئاتر در گروه 
تئاترهای عروسکی قرار دارد اما هنرمندان معدودی به 
این تجربــه پرداخته یا آن را ادامه می دهند هرچند همین 
فرم اجرا می تواند، خلاقیت و جذابیت های بسیاری برای 

علاقه مندان به تئاتر داشته باشد.
ایــن بار مرجــان پورغلامحســین از چندین ماکت 
مینیاتوری که هر کدام نماینده قسمتی از شهر و خانه و 
جبهه و جنگ است و دو دوربین و پرده  بزرگی که تصاویر 
بر آن پخش می شــوند، اجرایی پیچیده تر و کامل تری را 
ارائه می دهد. هر چند در کلیــت، موضوع نمایش چیز 
تازه ای نیســت و بســیار درباره جنــگ و اتفاقات آن و 
افرادی که به  نوعی درگیر آن بودند، گفته و ســاخته شده 
است. شــاید جدا از تجربه منحصر میکروتئاتر، ویژگی 
ارزشــمند دیگری که در متن و اجرا شــاهدش هستیم، 
زاویه دیدی انســانی تر به جوانانی  است که به عزم دفاع 
از خاک وطن بــه جنگ رفتند و در عملیاتی که خبر لو 
رفتن آن توسط دشمن تایید شده بود، باز هم فرمان انجام 
آن صادر شــده و تلفات بسیاری سنگین انسانی از آن بر 

جای ماند.
»دویست وهشتادمین شب سال« با داستانی ساده، 
روان و سرراســت هر چند به موضوعــی درباره جنگ 
و مصائــب آن پرداخته کــه پیش تر بارها دســتمایه آثار 
صحنه ای و نمایشــی قرار گرفته است اما تلاش دارد به 
بخش انســانی و عاطفی با زاویه  دیدی دیگر بپردازد و 
نیروی قوی عشق به خانواده و زندگی را در آنانی که برای 
دفاع از وطن به جنگ رفته اند بیش از هر عنصر دیگری 

برجسته کند. 
در گفت وگویی کوتاه با مرجان غلامحســین، اشاره 
می کند کــه تمام داســتان و وقایع آن واقعــی و بر پایه 
خاطرات، مصاحبه ها و نامه های برجا مانده از کســانی 
ا ســت که به  عنوان رزمنده در جنگ شــرکت داشتند. 
تلاش او برای اشتراک تجربه ای دیگر با بهره از تکنیک 
میکروتئاتر با تماشــاگران به  نوعی روایتگر مستندی از 
یکی از مهم ترین رخدادهای معاصر ایران اســت تا بلکه 
امروز بتواند برای نسل های جوان تر، محلی برای آشنایی 

و درک واقعی تری از آن فراهم کند. 

نیلوفر ثانی
منتقد

محمد تقی زاده
منتقد 
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

دیــروز ارزش معاملات خــرد همانطور که انتظــار می رفت 
کم فروغ تر از دوشــنبه بود و با حدود ۲۹ درصد افت در کانال 
۴ هزار و ۴۰۸ هزار میلیارد تومان ثبت شــد اما شــاخص کل 
بورس توانست با ۱۹۲۱ واحد ارتفاع در کانال ۲ میلیون و ۱۶۳ 
هزار واحد تثبیت شود و وضعیت بهتری را نسبت به شاخص 
همــوزن که ۰.۲۶ درصد منفی بود، ثبت کند. دیروز حدود ۶ 

میلیارد تومان تومان سرمایه از بورس خارج شد.

بازار دلار به شراط ثبات نســبی بازگشته است. نوسان نرخ این 
ارز در بازه نیمه دوم کانال ۵۹ هزار تومانی محدود شــده است. 
تحلیلگران معتقدند که عوامل مختلفی بر ایســت روند افزایشی 
بازار موثر است. تدام روند تخصیص ارز مسافرتی، فروکش  کردن 
موج نخست انتظارات تورمی نسبت به انتخابات سال آینده کشور 
آمریکا در کنار ســیگنال های مقامــات وزارت خارجه مبنی بر 
آمادگی ایران برای مذاکره را می توان از جمله این دلایل دانست. 

ثبت نــام خودروهای وارداتی از ۲۲ اســفند با عرضه  ۹ مدل 
آغاز شــده و  در این دوره تنهــا متقاضیان مرحله اول امکان 
ثبت نام دارند. عملًا قرار نیست ثبت نام جدیدی انجام شود 
و هدف این است که متقاضیان قبلی اقدام به انتخاب خودرو 
کننــد. در این مرحله، ۹ مدل خودرو عرضه شــده که هفت 
مدل دارای قیمت قطعی در مبادی ورودی هستند و قیمت 

دو مدل دیگر علی الحساب است. 

خودرو برای وارداتکانال دلارافت ارزش مبادلات

فرازوفرود ملت ها
ملت ها چگونه به اوج می رسند و چگونه سقوط می کنند؟

منسِر اولسون در ســال ۱۹۳۳ در گراند فورکس داکوتای شمالی 
متولد شد. والدین او کشــاورزانی مهاجر از نروژ بودند. طی این 
دوران، سرمایه گذاری های عمومی دولت در موسسات آموزشی از 
قبیل دانشگاه داکوتای شمالی در گراند فورکس و کالج کشاورزی 
داکوتای شــمالی )محل تحصیلات کارشناسی اولسون( امکان 

تحرک اجتماعی را برای همگان فراهم می آورد.
دستاوردهای دانشگاهی درخشان اولسون و هیجان جوشانش 
نسبت به اندیشــه های نو، او را از گمنامی داکوتای شمالی بیرون 
کشــید. اولســون برنده بورس تحصیلی معروف رودِز برای ادامه 
کسفورد شد، در ۱۹۶۳ دکترای اقتصادش را  تحصیل در دانشگاه آ
از هاروارد گرفت و در دانشگاه پرینستون استادیار شد. چهار سال 
بعد او به معاونت و دستیاری وزیر سلامت، آموزش و رفاه آمریکا 
رسید. او در سال ۱۹۶۷ نخستین شاهکارش کتاب »منطق کنش 
جمعی« را منتشر کرد. در ۱۸ سال بین انتشار کتاب های »منطق 
کنش جمعی« و »فرازوفرود ملت ها« اولسون به دانشگاه مریلند 
نقل مکان کرد و به شخصیتی مهم در میان اقتصاددانان بدل شد. 
سرانجام اولسون در فوریه ۱۹۹۸ پس از بنیان نهادن رویکردی نو 

در اقتصاد سیاسی درگذشت.
اینک پس از ۴۰ سال از نگارش کتاب »فرازوفرود ملت ها«، 
این اثر مهم منسر اولســون به زبان فارسی برگردانده شده است. 
محمد فاضلی و جعفر خیرخواهان، مترجمان این کتاب هستند و 

انتشارات روزنه آن را عرضه کرده است.
منســر اولســون را بیش از اینکه یک اقتصاددان بدانیم باید 
دانشــمند اجتماعی نامید، کســی که با تلفیق علــوم اقتصادی، 
سیاسی و جامعه شناسی و بهره گیری گسترده از دانش تاریخ تلاش 
کرد تا شــناخت و فهم ما را از ریشــه ها و علل مشکلات اصلی 
جوامع بشــری بهتر و واقعی تر کند. مهم ترین میرات و اثر فکری 
اولسون در این زمینه کتاب »فرازوفرود ملت ها: رشد اقتصادی، 
تورم رکودی و تصلب اجتماعی« اســت که علت العلل مشکلات 
جوامع بشری و انگشت اتهام را متوجه شکل گیری و نقش آفرینی 
»گروه های منافع خاص« می کند و آثار و تبعات منفی آنها بر رشد 

اقتصادی و نابرابری جوامع را به خوبی نشان می دهد.
طبــق مطالعات تاریخــی تطبیقی که اولســون درون برخی 
کشــورها و در مقاطــع زمانی گوناگون انجــام داد، هنگامی که 
کشــوری برای مدتی رونق و شــکوفایی اقتصادی پیدا می کند 
و به ثبات و عمر بیشــتری می رســد، اصطلاحاً چرخه اولسون 
شروع می شــود، به طوری که خواه ناخواه تعداد گروه های منافع 
خاص افزایش می یابد که هر چه بیشــتر به سمت منافع محدود 
و تنگ نظرانــه صنفی و باندی و جناحــی میل می کنند و باعث 
کاهش پویایی، نــوآوری و بهره وری اقتصادی می شــوند. این 
گروه ها در نهایت امر بسترســاز افول و سقوط کشورها خواهند 
شــد. به عبارت دیگر، تکثیــر و ازدیاد چنیــن گروه هایی که به 
تبانی و توطئه چینی علیه منافع عمومی و ایجاد کارتل و تشکیل 
انحصارات از طریق لابیگری و دخالت و اعمال نفوذ در مجامع 
سیاســت گذاری و مراکز مقررات گذاری می پردازند تا در خدمت 
منافع گروهــی و صنفی حقیرانه شــان درآیند باعــث اخلال و 
انحراف در اهداف عمومی و خیر جمعی شــده و به فلج نهادی 
ارگان های حکومتی و ســازمان های دولتی و تصلب اجتماعی و 

انشقاق و تفرق سیاسی می انجامند.
از آنجایی که این گروه ها دارای قدرت نسبی بیشتری هستند 
و موفقیت هایی که به تدریج در کنش جمعی کسب می کنند مانع 
هرگونه حرکت اصلاحی می شوند و نقش انگل ها و زالوهایی را پیدا 
می کنند که شیره جان اقتصاد را می مکند. در واقع آنها در بالاترین 
سطوح حکومت داری، قواعد بازی حکمرانی را از حالت عادلانه 
و منصفانه، یعنی بازی برد-برد به سمت بازی حاصل جمع صفر و 
سپس منفی تغییر می دهند. البته که در هر جامعه گروه های منافع 
عام و دامن گستر هم وجود دارند و می توانند شکل بگیرند اما طبق 
تحلیل اولسون، افسوس که اکثریت این گروه ها، حتی در صورت 
وجود، معمولًا در حالت نهفته و خفته بســر می برند و بسیار کم 

پیش می آید که از قوه به فعل درآیند.
در رابطه بــا جامعه ایران می توان ادعا کــرد بخش زیادی از 
کاهش رشد اقتصادی کشــور طی دهه گذشته و سال های آتی، 
حاصل و دســت پخت تزاید و قدرت یابی چنین گروه های منافع 
خاصی بوده اســت و خواهد بود که مانع توزیع عادلانه پست ها و 
مناصب سیاسی و فرصت ها و موهبت های اقتصادی می شوند و 
همچون بختک گلوی اقتصاد، سیاست، اجتماع و فرهنگ ایران 
را می فشارند و تنفس و تحرک را از بازیگران و گروه های رشدافزا 

و در خدمت رفاه عمومی سلب می کنند.
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جعفر خیرخواهان
؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

یکی از دیالوگ های ســریال معروف »خانه به دوش« شهرتی 
فراتر از ســریال پیدا کرده و به محاوره ایرانیان راه یافته است. در 
یکی از صحنه های ســریال، پدر)با بازی حمید لولایی( با تعجب 
بــه فرزندش)با بازی علی صادقی( نگاه می کند. پســر که ظاهراً 
حواسش جای دیگری  است با قاشق، خورشت قیمه را در ظرف 
ماست  می ریزد و پدر به تکرار از او سوال می کند »چرا قیمه هارو 

می ریزی تو ماستا؟«
حالا حکایت واگذاری سهام باشــگاه پرسپولیس به سازمان 
تامین اجتماعی، حکایت همین دیالوگ معروف است؛ انگار یکی 
قیمه ها را در ماســت ریخته اســت. از طنز گذشته، چرا این کار 

خطاست و چه عواقبی دارد؟
باشگاه پرســپولیس، نماد یک بنگاه زیان ده است که جریان 
مالی آن از شفافیت برخوردار نیست. کسی نمی داند بازیکن ها به 

چه قیمتی و با چه دستمزدی به این باشگاه پیوسته اند.
ماهیت قراردادهای یک باشــگاه فوتبال به شــکلی است که 
امکان شفاف و دقیق شدن آن کمتر است. در قراردادهای باشگاه 
با بازیکنان یا مربیان، چون قیمت بازاری دقیقی برای یک بازیکن 
یا مربی وجود ندارد این امکان هســت که مدیران دولتی باشگاه، 
سهم مناسبی در حاشیه آن کسب کنند. در قراردادهای اسپانسری 
و تبلیغاتی نیز همین موضوع وجود دارد و حتی در ســمت اجرای 
قرارداد نیز می تواند ابهام داشــته باشد که در چه ابعادی و در چه 
فضاهای تبلیغاتی مربوط به باشــگاه انجام شود. در قراردادهای 
مربوط به تهیه خدمات مختلف از لباس تا اجاره محل و تهیه بلیت 
هواپیما نیز امکان کسب رانت هست. تجربه قراردادهای سال های 
اخیر باشــگاه های دولتــی و تیم ملی ایران با مربیــان و بازیکنان 

خارجی به  خوبی این موضوع را نشان داده است. 
باشگاه های فوتبال در ایران کلکسیونی از فساد، تبانی، آلودگی 
و تباهی هســتند. انواع و اقســام جرایم مالــی و حقوقی در این 
باشــگاه ها به وقوع می پیوندد و هیچ نظارتــی بر کار آنها صورت 
نمی گیرد. فدراسیون فوتبال چشــم بر فساد باشگاه ها می بندد و 
نهادهای ناظر هم به دلیل فراگیری فوتبال، ترجیح می دهند از کنار 
جرایم باشگاه ها بگذرند. سازمان تامین اجتماعی هم سازمان پاک 
و شفافی نیست اما هرچه هست، این سازمان ماموریت اجتماعی 
دارد و میلیون ها بازنشسته و کارگر و کارمند با نگرانی تحولات این 

سازمان را دنبال می کنند. 
در چنین شرایطی، باشگاه پرسپولیس به عنوان باتلاق سرمایه 
و نقدینگــی را به زور به صندوق  های بازنشســتگی ناتراز تحمیل 
کرده اند. این درحالی اســت که ســازمان تامین اجتماعی همین 
ماه یک میلیون تومان از مســتمری بازنشســتگان کسر کرده و به 
زور ســهام پتروشیمی امیرکبیر را برایشان خریده است. در چنین 
شــرایطی واگذاری باشگاه پرحاشــیه  و غیرشفاف پرسپولیس به 
سازمان تامین اجتماعی، هزینه های غیرضروری برای این سازمان 
ایجاد می کند. چرا باید بار یک باشگاه زیان ده روی دوش سازمانی 
قرار گیرد که ماموریت اجتماعی دارد؟ اگر این کار یک ترفند برای 
فریب فیفاست که هیچ اگر نیســت، دولت چگونه حاضر به این 
واگذاری شده است؟ آیا هیچ مطالعه ای پشت این کار وجود دارد؟

 Wوضعیت نگران کننده صندوق های بازنشستگی
صندوق های بازنشســتگی نهادهای مالی هستند که افراد 
بخشــی از درآمد خــود را در زمانی که قادر به کار هســتند در 
آن ســرمایه گذاری می کنند تا از منافــع آن در هنگام پیری و از 

کارافتادگی بهره مند شــوند. به عبارت دیگر، یکی از نقش های 
مهــم صندوق های بازنشســتگی انتقال منابع افــراد از دوران 
جوانی به دوران پیری اســت. اما صندوق های بازنشستگی در 
کشور ما نه تنها سودده نیستند، بلکه قادر نیستند حتی مطالبات 
فعلی خود را برآورده کنند و برای جبران کســری خود نیازمند 
دریافت کمک از دولت هستند. عوامل مختلفی در پدیدار شدن 
وضعیت فعلی موثر اســت که به صورت کلــی می توان آن را به 
دو دســته عوامل موثر بر مطالبات و عوامل موثر بر درآمدهای 
صندوق های بازنشســتگی دســته بندی کرد. عملکرد صحیح 
صندوق وابســته به تــراز بودن مطالبات و درآمد آن اســت اما 
کاهــش درآمدها و افزایش مطالبات ســبب بروز ناترازی های 

جدی در صندوق های بازنشستگی شده است.
در دو دهه اخیــر اقدامات زیادی از ســوی دولت در جهت 
افزایش بار مالی بر صندوق های بازنشســتگی انجام شده است. 
عمده این اقدامات در راســتای وضع قوانین سهل گیرانه تر برای 

مردمی بازنشسته شــدن افراد بوده که  نظرات  به سبب جلب 
و کسب حمایت از ســوی سیاستمدار انجام شده است. ازجمله 
این اقدامات می توان به قانون بازنشستگی پیش از موعد در سال 
۱۳۸۶ اشاره کرد. طبق این قانون کارمندان دولت با ۲۵ سال سابقه 
می توانستند بدون شــرط سنی بازنشسته شوند. در اثر این قانون 
بیش از ۲۰۰ هزار نفر در ســال های ۸۶ تا ۸۹ بازنشســته شده اند 
که این امر بیــش از ۲۵۰۰ هزار میلیارد تومان برای صندوق ها بار 
مالی ایجاد کرد. اگرچه این قانون برای بازه سه  ساله تصویب شده 

بود اما در سال ۸۹ از سوی مجلس شورای اسلامی تمدید شد.
چنین اقداماتی باعث شده که سن موثر بازنشستگی به حدود 
۵۳ ســال در صندوق های کشــوری و تامین اجتماعی برســد. 
با در نظر گرفتن شــاخص امید به زندگی در ایران که ۷۵ ســال 
اســت، صندوق ها باید به  طور میانگین حدود ۲۳ ســال به یک 
فرد پرداختی داشــته باشــند که بعضاً این عدد از میزان سال های 
بیمه پردازی یک فرد نیز می تواند بیشــتر باشد. علاوه بر کاهش 
ســن بازنشســتگی، قطع کردن ارتباط میان حق بیمه پرداختی 
و دریافتی بازنشســتگی نیز ازجمله مواردی بود که فشار زیادی 
به صندوق هــای بازنشســتگی وارد کرد. مدافعــان اصلاحات 
پارامتریک می گویند؛ در کنار کاهش فســاد و تلاش برای بهبود 
حکمرانی در بخش مدیریت و ذخایر سرمایه گذاری صندوق های 
بازنشســتگی باید اصلاحات پارامتریک هم در دســتور کار قرار 
بگیرد. یکی از این اصلاحات افزایش ســن بازنشستگی،  اصلاح 

و تصحیح محاسبه حقوق و مستمری دوره بازنشستگی و مواردی 
از این دست است. 

اما به عقیده مخالفان؛ نتیجه نظام های تامین اجتماعی عمومی 
که به طور سنتی از سوی دولت با مشارکت اجباری ارائه می شوند 
به ویژه نظام تامین اجتماعی ایران، اســتثمار بیمه شــدگان است. 
این نظام ها به  منظور پایداری مالی به  تدریج به اســتثمار بیشــتر 
بیمه شــدگان روی آورده و تضادهــای درونی بروز خواهد کرد که 
دیگر برای بیمه شــدگان قابل تحمل نخواهد بود. از سوی دیگر، 
چارچوب نظام بودجه ریزی در ایران به گونه ای اســت که منابع و 
مصارف صندوق های بازنشســتگی به  عنــوان نهادهای عمومی 
غیردولتی در بودجه کل کشــور منعکس نمی شــود؛ اما دولت ها 
از ابتدای تشــکیل نظام بیمه های اجتماعی در ایران به  دلیل نوع 
رابطه با صندوق های بازنشســتگی همواره با آنهــا دارای روابط 
مالــی بوده اند. نتیجــه این ارتباط متقابل میان دولت و ســازمان 
تامین اجتماعی، انباشــت بدهی دولت به این سازمان بوده است. 
ریشه بدهی های دولت به این سازمان را باید در اعطای یارانه های 
بیمه ای جســت وجو کرد. مطابق ماده ۲۷ قانون تامین اجتماعی 
دولت باید ســه درصد از حق بیمه بیمه شدگان را به صندوق های 
بازنشســتگی پرداخت کند. عــلاوه بر این در مــواردی دولت با 
اهدافی اجتماعی نسبت به اعطای یارانه های بیمه ای برای نمونه به 
بنگاه های نوپا اقدام می کند. در مسیر دوم، دولت گاه برای جبران 
کسری بودجه خود به استقراض از منابع صندوق های بازنشستگی 
دست می زند. در کشــور ما ۱۸ صندوق بازنشستگی وجود دارد 
که با معیارهای موجود تقریباً تمامی آنها ورشکســته محســوب 
شــده و برخی همانند صندوق بازنشستگی »وزارت اطلاعات«، 
»فولاد«، »نیروهای مسلح« و »صندوق بازنشستگی کشوری« 
برای پرداخت مستمری های خود به دولت وابسته هستند.چنانچه 
بخواهیم ســنگینی بار صندوق های بازنشستگی بر بودجه دولت 
را توصیف کنیم باید به ســهم صندوق ها در بودجه های ســالانه 
بپردازیم. براســاس داده های پایگاه اطلاع رســانی دولت، بدهی 
دولــت به صندوق های بازنشســتگی در ســال ۱۳۹۲، ۶۸ هزار 
میلیارد تومان بوده و در ســال ۱۴۰۰ به حدود ۴۴۸ هزار میلیارد 
تومان رسیده است. تخمین زده می شــود که میزان اعتبار مورد 
نیاز برای صندوق های بازنشســتگی در لایحه بودجه ۱۴۰۳ بین 
۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار میلیارد تومان باشــد که به بیش از یک چهارم 
منابع بودجه بالغ می شــود. دولت در حالی باید این بار سنگین 
را به دوش بکشــد که خود با کســری بودجه روبه رو بوده و در 
سال های اخیر، منابع مورد نیاز هزینه های بودجه را از مسیرهای 
تورم زا تامین کرده است. برای اینکه با ابعاد این بحران بیشتر آشنا 
شــویم، یادآوری اظهار نظر مدیرکل وقــت بیمه های اجتماعی 
وزارت کار که گفته بود، »به زودی مجبور خواهیم شــد، کیش، 
قشــم و خوزستان را بفروشــیم تا بتوانیم حقوق بازنشستگان را 
بدهیم« جالب توجه اســت. اگرچه این سخنان با واکنش های 
شــدید و تکذیب های تند و تیز همراه شــد اما به هر حال در دل 
خود به این واقعیت تلخ اشاره دارد که ناترازی های صندوق های 
بازنشســتگی در آینده نزدیک به یک معضل پیچیده اقتصادی، 
اجتماعی تبدیل می شــود. به صدا درآمدن زنگ بحران ناترازی 
ســاختاری صندوق های بازنشستگی در کنار روند افزایش سن 
جمعیت زنگ بحرانــی، دولت را ناچار کرده اســت با در پیش 
گرفتن اصلاحات موســوم بــه »پارامتریک« که افزایش ســن 
بازنشســتگی، افزایش سال های مبنا و کاهش نرخ تعلق پذیری، 
مهم ترین گزینه های آن را تشکیل می دهد، بخشی از ناترازی های 
موجود را اصــلاح کند. با این حال اقتصاددانان معتقدند، عمق 
ناترازی پیش بینی  شده با این راهکارها پر نمی شود و نیاز مبرمی 
به اصلاحات ساختاری در صندوق های بازنشستگی وجود دارد.

چرا واگذاری سهام پرسپولیس به سازمان تامین اجتماعی خطاست؟

باتلاق سرخ
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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 W بوی عید بوی گرانی
حالا اگر همزمان با ماه مبارک رمضان و فرا رســیدن سال نو  
شــهروندان ایرانی قصد داشته باشــند، رسوم قدیمی را حفظ 
کنند و به خوردن سبزی پلو با ماهی در شب عید پایبند بمانند 
بــرای تهیه یک وعده آن حداقل باید هزینه بیش از نیم  میلیون 
تومانی را متحمل شوند. بررســی نرخ های موجود در شرایط 
کنونی بازار حاکی از آن است که اکنون یک کیلو ماهی قزل آلا 
دســت کم ۲۳۰ هزار تومان قیمت دارد. برنج نیز کالای غالب 

دیگر در این وعده غذایی اســت. همان طور که 
در بالا نیز گفته شد؛  درحال حاضر یک کیلوگرم 
برنج ایرانی نیز در جنوبی ترین نقاط تهران حداقل 
۹۰ هزار تومان فروش می رود. تهیه سبزی پلو با 
ماهی به مخلفات دیگری ازجمله سبزی، روغن، 
زعفران، لیمو، ســیر و ... نیاز دارد که این اقلام 
نیز برای یک وعده حدود ۲۰۰ هزار تومان هزینه 
دارند. بر این اســاس یک وعده دو تا چهار نفره 
سبزی پلو با ماهی ۵۲۰ هزار تومان رقم می خورد.

 Wهفت سین نیم  میلیون تومانی
هفت سین که به  نوعی مهم ترین نماد عید نوروز شناخته می شود 
نیز اکنون به نماد دیگری برای گرانی و افزایش هزینه سفره شب 
عید نوروز تبدیل شده است. بررسی بازار های مختلف در شهر 
تهران نشان می دهد که سبزه به  عنوان ارزان ترین سین این سفره 
درحال حاضر حداقل ۲۰ هزار تومان به فروش می رسد. حال 
اگر خانوار قصد داشته باشــند که برای سفره هفت سین خود 
کواریومی که از قبل داشــته اند از دو ماهی قرمز  در تنــگ یا آ

استفاده کنند حداقل ۸۰ هزار تومان برای آن باید بپردازند. سیر 
که جزء جدایی ناپذیر دیگر سفره هفت سین است نیز اکنون در 
هر کیلو حدود ۲۰ هزار تومان فروش می رود. البته بدیهی است 
که هیچ خانواده ای برای چینش ســفره هفت سین از یک کیلو 
سیر اســتفاده نمی کند و مقدار کمتری از آن استفاده می شود. 
سیب قرمز نیز چنین وضعیتی دارد؛ با این حال خرید یک کیلو 
از جنــس اعلای این میوه هم ۶۰ هــزار تومان رقم می خورد. 
سمنو نیز قیمت مشابه ســیب قرمز دارد. خانواده های ایرانی 
برای تکمیل ســفره هفت ســین خود ۱۰۰ هزار 
تومان هم باید بابت خرید ۱۰۰ گرم سماق و یک 
لیتر سرکه کنار بگذارند. خرید یک کیلو سنجد 
نیز حدود ۲۰۰ هــزار تومان آب می خورد تا بدین 
ترتیب سفره هفت سین بیش از نیم میلیون تومان 
قیمت بخورد. با اضافه  شــدن یک وعده سبزی 
پلو با ماهی به این سین ها هزینه سفره شب عید 
نوروز قبل از تحویل سال یک میلیون و ۶۰ هزار 

تومان می شود.

گرانی سفره ی افطار

گروه اجتماعی:  ماجرا از تحریم مســعود درستی،  مدیرعامل 
متروی تهران شــروع شــد. دولت کانادا روز جمعه ۱۸ اسفند 
همزمــان بــا هشــتم مــارس و روز جهانی زن، اعــلام کرد، 
مدیرعامل متروی تهــران و زهره الهیــان، نماینده مجلس را 
تحریم کرده اســت. تحریمی که به دلیل حضور حجاب بان ها 
در متروی تهران بوده اســت. اما او برخــلاف دیگر افرادی که 
تحریم می شوند حداقل روی زبان  هم از تحریم شدن احساس 

شعف و شــادمانی نکرد زیرا او آن طور 
که سایت دیده بان ایران گزارش داده،  بنا 
داشته، اعضای خانواده خود را به کانادا 
بفرســتد و تحریم شــدن از سوی این 
کشور،  جلوی این اقدام را گرفته است. 

به همیــن دلیل او چنــد روز پیش 
از ســمت خود اســتعفا داد و آن طور 
که رســانه ها اعلام کردند،  او از فرآیند 
حضور حجاب بان ها به حوزه کاری اش 
هم انتقاد کرده اســت. درستی در جمع 
مدیران شهری گفته که »به  صورت کاملًا 
غیرمنتظره، موضــوع عفاف و حجاب 
مســئولیت های  و  ماموریت هــا  وارد 
شــرکت شــد«. او در ادامه تاکید کرده 
که  »متــرو حجاب بان اســتخدام کرده 
است اما ماه هاســت درحال پیگیری تا 

حد التماس برای جذب نیروی متخصص هستیم«. مدیرعامل 
مترو تهران در صحبت هایی که گفته می شود دیروز مطرح شده 
با بیان اینکــه »تهدید به توبیخ و معرفی بــه دادگاه برای ترک 
فعل« شده است، گفت:  »چرا فقط مترو؟ مگر در خیابان فرد 

بی حجابی وجود داشته باشد، شهردار منطقه توبیخ می شود؟«
سایت دیده بان ایران ضمن اشاره به »حاشیه ها، خرابی های 
مکرر، کمبود قطعــات و موضوع لاینحــل حجاب بان ها« از 
مســعود درســتی اتهام زدایی کرد و مدعی شــد که »مدیران 
شهرداری هم اقدام های علیرضا زاکانی، شهردار تهران را قبول 
ندارند«. در این گزارش ادعا شــد که مدیرعامل مترو »در یک 
جمع خصوصی، تهدیدها و شرایط خاص سال گذشته در مترو 
را تشریح کرده است«. نویسنده گزارش به نقل از »اطرافیان« 
مســعود درستی نوشــت: »او چوب شــرایطی را می خورد که 
شــهردار تهــران و برخی از اعضای شــورای شــهر به وجود 

آورده اند«.
 اســتعفای او همزمان با موج خرابی هــای مترو به  ویژه در 
اسفند ماه بود. به همین دلیل دیروز او به صحن شورا برای ارائه 
توضیحاتی دعوت شــد اما نیامد و به جای او،  مجید رستمی، 
قائم  مقام عملیات شــرکت بهره برداری متــروی تهران در این 
جلسه حاضر شد. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
واکنش به غیبت مدیرعامل مترو گفت: »ظاهراً آقای درســتی 
از صحبت ها و انتقادهای اعضای شورا ناراحت شده و استعفا 

کرده است«.
اما محسن هرمزی،  معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 

تهران با اشــاره به تحریم آقای درستی توسط دولت کانادا گفته 
که او مرخصی ساعتی گرفته و استعفای ایشان رد شده است. 

هرمزی ادامه داده که  »البته آقای درستی جای تبریک دارد 
که تحریم شــدند و نشــان می دهد که درست حرکت می کنیم 
و در مورد ســخنان وی در مــورد عدم تخصیص منابع مالی به 
مترو باید بگویم که من با آقای درستی، موضوع را چک کردم و 
مصاحبه ایشان را هم دیدم اما در این دوره تخصیص و منابع به 

خوبی بوده و سخنان مدیرعامل بهره برداری مترو ناظر به دوره 
گذشته بوده است. البته صادقانه ما برای حوزه تجهیزات ثابت 
و متحرک و بخشی هم غیرنقد گرفتیم و تبدیل این هزار میلیارد 

به نقد زمان بر است«.
مهدی چمران نیز در جریان سخنان هرمزی، معاون شهردار 
تهران گفت: من به سخنان مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو 
در مصاحبه انتقاد کردم و شنیدم که استعفا داده که آقای هرمزی 

این موضوع را رد کرد.
در نهایت برخی رســانه های داخلی ازجمله کانال شهر ما 
خبر دادند که او پس از ســه روز »قهر« دیروز به محل کارش 
بازگشت و در نخســتین اقدام، دبیر کارگروه حجاب و عفاف 
مترو را برکنــار کرد. کانال شــهر ما با ادعــای »حل موقتی 
مشکل« نوشــت: »شــایعات حاکی از بگومگوی درستی با 
زاکانی و اعتراض متقابل شهردار انقلابی به این مدیر نه  چندان 

انقلابی است«.

 W جنجال حجاب بان
اواسط مرداد ماه گزارش شد که شهرداری تهران در طرحی 
با عنوان »حجاب بــان« در نظر دارد، افــرادی را برای کنترل 
پوشش زنان اســتخدام کند. در آن زمان گفته شد که نیروهای 
»حجاب بان« فقط می توانند »تذکر لسانی )شفاهی(« بدهند 
و از ورود آنچــه »ناقضان حجاب اجباری« خوانده شــده به 
مترو جلوگیری کنند و »در صورت مقاومت« زنان را به نیروی 

انتظامی معرفی کنند.

علیرضا زاکانی، شــهردار تهران، روز ۲۰ آبان در گفت وگو با 
»موج« درباره حضور حجاب بانــان گفته بود: »افرادی که در 
ایســتگاه های مترو می بینید و امر به معــروف و نهی از منکر 

می کنند، مجموعه های مردمی خودجوش هستند«.
پیش تر روزنامــه فرهیختگان، روز پنج شــنبه، ۲۵ آبان در 
گزارشی با تایید افزایش حضور ماموران حجاب در ایستگاه های 
مترو مرکــز تهران نوشــت: »از همان ابتــدای تقاطع خیابان 
ولیعصر- جمهوری یک خانم چادری 
با ماسک حضور دارد که به رهگذران با 
لحنی آرام، تذکر حجاب می دهد. پس 
از تذکر، شــال یا روسری به  سر نکنند، 
پشت  سرشان می روند و با جدیت بیشتر 
تذکر رعایت حجاب می دهند. در کنار 
حجاب بــان خانم نیز یک مامور نیروی 

انتظامی ایستاده است«.
به نوشــته فرهیختگان، در نزدیکی 
این ایستگاه مترو دو زن چادری همراه 
با »تعداد قابل توجهی نیروی انتظامی« 
در ورودی مترو ایستاده اند و به زنانی که 
بدون شال و روسری قصد ورود به مترو 

دارند، »تذکر حجاب« می دهند.
همزمان روزنامه همشهری،  روزنامه 
ارگانی شــهرداری علیرضــا زاکانی با 
انتشــار تصویری از حجاب بان ها جلوی مترو روی جلد خود، 
در گزارشــی به نقل از یکی از حجاب بان ها نوشته: » اگر تذکر 
ما پاسخگو نباشد با دوربین هایی که تصاویر را ضبط کرده اند، 
چهره را شناســایی می کنیم و معرفی بــه مراجع قضایی انجام 
می شود. مهم اســت بدانیم که تذکر ما تنها به نداشتن روسری 
و شال محدود نمی شود. نخستین بار نهاد قضایی به تذکر اکتفا 
می کند ولی در صورت تکرار حتما برخوردهای قانونی توســط 

مقام قضایی صورت خواهد پذیرفت«.
چندی بعد نیز سندی » خیلی محرمانه« در روزنامه اعتماد 
منتشر شد که طی آن وزارت کشور با تاکید بر »برخورد با زنان 
بدون حجاب« آورده اســت: »عکس برداری و تهیه مستندات 
ازجمله در همه بخش های مترو و حتی داخل واگن ها در دستور 

کار ضابطین قرار بگیرد«.
بعد از انتشــار این خبر بود که دادستانی تهران اعلام کرد به 
دلیل »انتشار ســند محرمانه« علیه روزنامه اعتماد اعلام جرم 

کرده و انتشار این سند را »غیرقانونی« خواند.
احمد وحیدی، وزیر کشور اما بار دیگر در جمع خبرنگاران 
قرار گرفت و در پاسخ به پرسش خبرنگاری درخصوص مجوز 
تذکــر حجاب در برخی اماکن عمومی و اینکه متولی این اقدام 
چه نهادی است، گفت که »طبق قوانین کشور، رعایت حجاب 
الزامی اســت و عموم مردم نیز به این امــر اهتمام دارند. یادآور 
می شــوم که امر به معروف و نهی از منکر لســانی، وظیفه ای 
همگانی اســت و دارای مجوز عام و قانونی بــوده و نیازی به 

مجوز خاص ندارد«.

درباره حواشی استعفای مدیرعامل مترو بعد از تحریم

 تحریم، قهر، بازگشت، اخراج
گزارش ویژه

علی طالع زاری ضمن انتقاد از تصویب قانون تسهیل 
مجوز کســب وکار در اســفند ۱۴۰۰ در مجلس شورای 
اسلامی اظهار کرد: این قانون ظرفیت عددی مورد نیاز 
هر اســتان برای پذیرش وکیل را برداشــته و کسب حد 
حســاب نمره مشخصی را برای وکیل شدن افراد تعیین 
کردند که این مساله باعث ورود وکلای بیش از حد نیاز 

در جامعه شده است.
رئیس کانون وکلای اســتان گلســتان با بیان اینکه 
طبق قانون تسهیل کسب وکار هر شخصی که ۷۰ درصد 
میانگین یک درصد بالای آزمون را کســب کند، قبول 
محسوب می شود، گفت: در نتیجه این تصمیم ظرفیت 
ورودی وکیل در اســتان گلســتان به یک بــاره ۱۰ برابر 

افزایش پیدا کرد.
وی بــا بیان اینکه در نتیجه تصویب قانون تســهیل 
افرادی در آزمون نمره قبولی را کسب کرده اند که درصد 
نمــرات آنها از مجموع ۶ درســی که امتحــان داده اند 
در چهــار درس صفــر و حتی منفی بوده اســت و این 
موضوعات ضعف و آسیب به جامعه وکالت خواهد شد.
این مقام مســئول شرافت شــغل وکالت را همانند 
شــرافت شــغل خبرنگاری برشــمرد و تصریــح کرد: 
اســتقلال وکیل لازمه شــکوفایی جامعه اســت و اگر 
اســتقلال را از نهــاد وکالــت بگیرند، جامعــه دچار 

آسیب های جبران ناپذیری خواهد شد.

رئیس کانون وکلای دادگستری گلستان:

پذیرش 2۷۴ نفر وکیل در گلستان

ادامه تیتر یک
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ســیداحمد علم الهدی، نماینده ولی فقیه در خراســان رضوی در آیین 
معرفی جوان برتر خراسان رضوی در مشهد گفته است که »مساله حضور 
بانوان در ورزشــگاه ها نیز یکی از اموری است که اکنون در عرصه ورزش 
وجود دارد؛ موضوعی که از یک طرف مجامع جهانی بر آن توجه و تاکید 
کرده  اند و از ســوی دیگر، مطالبه فراگیری در میان بانوان جامعه نیز شده 

است«.
او تاکید کرده که »تاکید مجامع جهانی برای ما هیچ اهمیتی ندارد فقط 
آنچه مهم است، مطالبه بانوان جامعه خودمان است تا مبادا زن و 
دختری از این ســرزمین پاک در دلش احساس کند فقط 
به  خاطر تفاوت جنســیتی از ورود او به ورزشگاه ها 
جلوگیری می شــود«. علم الهدی بــا بیان اینکه 

»مساله حضور بانوان در ورزشگاه ها، مساله بدون راه حلی نیست«، گفته 
اســت که »موضوع اصلی درباره لحظاتی اســت که هیجانات ورزشی بر 
ورزشگاه غالب شود و اینجاست که می  گوییم مبادا اتفاقی بیفتد که کرامت 

زن و جایگاه مقدس او را دچار خدشه کند«.
وی همچنین خاطرنشان کرده که جریان فرهنگی معارض مورد توجه 
دشمن که مبتنی بر مفاسد، فحشا و امور سوء اخلاقی است، در سایه ترک 

ورزش ترویج پیدا می  کند.
امام جمعه مشهد همچنین دست ندادن دختران قهرمان این سرزمین با 
نامحرم در مراسم اهدای مدال یا سجده قهرمانان دیگر در پیشگاه پروردگار 
را نه فقط یک واکنش ســاده که »نشــان از منش و فرهنگ مورد توجه و 

الگوی نوجوان و جوان«، خوانده است.

درباره تغییر عجیب موضع امام جمعه مشهد که پیش از این مخالف سرسخت حضور زنان در ورزشگاه ها بود

عقب نشینی علم الهدی؟
حوزه

سبحان نجف قلیان، وکیل اولیای دم مرحوم مهشاد کریمی و ریحانه 
یاسینی به خبرگزاری ایسنا گفته است که براساس رای صادر شده، تمام 
مدیران متهم سازمان محیط زیســت و ستاد احیای دریاچه ارومیه در 
پرونده واژگونی اتوبوس خبرنگاران محیط زیســت تبرئه شــدند و تنها 
راننده به عنوان مجرم شــناخته شد. نجف قلیان همچنین گفته است که 
»اعتراض ما به صدور قرار منع تعقیب برای مســئولان ســتاد احیای 
دریاچه ارومیه ازجمله فرهاد ســرخوش -مدیر اســتانی ستاد احیای 
دریاچه ارومیه - رد شد علاوه بر آن مهران نظری سلطان آبادی - مدیرکل 
سابق حفاظت محیط زیست استان آذربایجان غربی- و مختارخانی - 
رئیس اداره محیط زیست شهرستان ارومیه - مجرم شناخته نشدند«. 
وی درباره حکم صادر شــده برای راننده اتوبــوس خبرنگاران محیط 

زیســت گفت: راننده محکــوم به پرداخت دیه مرحوم مهشــاد کریمی 
- خبرنگار ایســنا و ریحانه یاســینی - خبرنگار ایرنا، دیه مجروحان و 
تحمل ۶ ماه حبس شد. وکیل اولیای دم مرحوم مهشاد کریمی و ریحانه 
یاسینی همچنین خاطرنشان کرده است که براساس رای صادر شده قرار 
شد پرونده »ع. ح« - از مسئولان استانی ستاد احیای دریاچه ارومیه 
- و »م. ا. ح« - از مدیران وقت ســازمان حفاظت محیط زیســت - 
که نقش اساســی آنان در وقوع واژگونی اتوبوس خبرنگاران مورد تاکید 
شکات است برای اظهارنظر به دادسرا ارجاع شود. مهلت اعتراض به 
این حکم ۲۰ روز است و حتماً اعتراض خواهیم کرد و دادگاه تجدیدنظر 
استان آذربایجان غربی به آن رسیدگی خواهد کرد، البته ما فقط می توانیم 

به حکم صادر شده برای نظری و خانی اعتراض کنیم.

تبرئه تمام مدیران متهم سازمان محیط زیست و ستاد احیای دریاچه ارومیه در پرونده واژگونی اتوبوس خبرنگاران محیط زیست

راننده تنها مقصر شد!
جامعه

خبرگزاری تســنیم گزارش داده است که با پیشــنهاد امیر سرتیپ کیومرث 
حیدری، فرمانده نیروی زمینی و با تصویب امیر سرلشــکر ســیدعبدالرحیم 
موسوی، فرمانده کل ارتش، امیر سرتیپ دوم قاسم خاموشی به عنوان فرمانده 
جدید هوانیروز منصوب و در آیینی با حضور مسئولان در ستاد هوانیروز معرفی 
شد. پیش از این امیر سرتیپ یوسف قربانی، فرماندهی هوانیروز ارتش را بر عهده 
داشت. فرمانده جدید هوانیروز پیش از این در پایگاه های مختلف هوانیروز در 
سراسر کشور و همچنین مدتی به عنوان جانشین فرمانده هوانیروز انجام وظیفه 
کرد. پیش از این امیر سرتیپ خلبان یوسف قربانی، فرمانده نیروی 
هوانیروز ارتش بود. وی از ســال ۱۳۹۵ تا اسفند سال ۱۴۰۲ 
به عنوان فرمانده هوانیروز مشغول به خدمت بود. در دوران 
امیر قربانی هوانیروز به دســتاوردهایی ازجمله طراحی 

و ســاخت انواع دوربین های پرواز در شــب، تولید انواع موشک های حیدر و 
شــفق و ارتقا برد موشک ها دســت یافت. هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی 
ایران )سرواژه هواپیمایی نیروی زمینی( از زیرمجموعه های نیروی زمینی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران است که وظیفه جابه جایی و پشتیبانی نیروهای زمینی 
ارتش را برعهده دارد. هوانیروز در ســال ۱۳۴۱ تاســیس شد و هم اکنون دارای 
۷ پایگاه رزمی در شهرهای مختلف کشــور است. یک ماه پیش از این نسخه 
ارتقا یافته و جدید موشک هواپایه ضدزره »شفق« و دوربین هواپایه  »یوسف« 
هوانیروز ارتش رونمایی شــد. سامانه موشــکی هواپایه ی ضدزره جدید بومی 
»شفق« که با افزایش بُرد عملیاتی و ارتقای هدف گیری اهداف دشمن تا شعاع 
۲۰ کیلومتر، با امکان دقت و نقطه زنی بالا، قابلیت استفاده در انواع راهبردهای 

تاکتیکی و عملیاتی جنگ های آینده را دارد.

امیر خاموشی با حکم فرمانده کل ارتش به  عنوان فرمانده جدید هوانیروز منصوب شد
فرمانده جدید

ارتش

چهره های روز خبرسازان
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ادامه شنبه 15  بهمن  
عدم تفاهم مجلس و شورای نگهبان

شــب، آقای ]علــی[ لاریجانــی، ]رئیس ســازمان 
صداوســیما[ اطلاع داد که مجلس و شورای نگهبان در 
چند مورد به تفاهم نرســیده اند و قرار شده، لایحه بودجه 
به مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ بیاید. خواست که 
در رســیدگی به بودجه تسریع شود. برای اولین بار، لایحه 
بودجه به مجمع ارجاع می شود. امروز، مذاکرات مجلس، 

داغ و تنش زا بوده است. 
روابط ترکیه و فرانسه به خاطر به رسمیت شناخته  شدن 
قتل عام ارامنه در زمان دولت عثمانی تیره شده؛ در پارلمان 
فرانسه و در انگلیس هم مساله مطرح است. در بنگلادش 
امروز اعتصاب عمومی در شهر داکا برای مخالفت با حکم 

دیوان عالی کشور در مورد فتوا بوده است.

یکشنبه 16  بهمن  
اختلاف کمیسیون تلفیق مجلس با شورای نگهبان

مدیــران عقیدتی سیاســی ارتــش آمدنــد. آقای 
]سیدمحمود[ علوی لامردی، ]رئیس عقیدتی سیاسی 
ارتش[ گزارش داد و من درباره اهمیت نیروهای مسلح 
و ارتــش و وظایف عقیدتی سیاســی در پرورش ایمان 
نیروها و معرفی بیشــتر نقش ارتش صحبت کردم. ۴۰۰ 
دوره از کتاب هــای من را درخواســت داشــتند. گفتم 
به تدریج بدهند. آقایان ]مقصــود[ نعیمی و ]محمد[ 
نورقربانی، مسئولان نشر تاریخ و فرهنگ که کتاب های 
کودکان را تهیــه می کنند، آمدند و درخواســت خرید 

کتاب ها از سوی اُرگان ها را دارند.
هیأت رییســه کمیســیون تلفیق مجلس آمدند. درباره 
موارد اختلاف با شورای نگهبان توضیحات دادند و خواستار 
تســریع در رســیدگی در مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[  
شدند. موضوع مهم شان، مخالفت شــورا با استقراض از 
خارج و اســتانی  شــدن بعضی از اعتبارات اســت. آقای 
علی لاریجانی، ]رئیس سازمان صداوسیما[ آمد. پیشنهاد 
داشت که مجمع از حق خودش اســتفاده کند و بعضی از 
اشکالات بودجه را رفع کند. عصر، آقای ]محمد[ جعفری 
لنگرودی، ]رئیس دفتر تبلیغات اســلامی قــم[ آمد. گله 
شــدید از دفتر رهبری دارد؛ به خاطر دخالت زیاد در امور 
دفتــر تبلیغات قم و گزارش های نادرســت و منفی وزارت 

اطلاعات و گفت، می خواهد کنار برود. 
آقــای دکتر رمضان ]عبدالله شَــلَح[، رهبر ]= دبیرکل 
ســازمان[ جهاد اسلامی فلســطین و همکارانش آمدند. 
تحلیلی درباره انتفاضه ارایه دادند و گفتند به احتمال قوی 
]آریل[ شــارون، ]رهبر حزب لیکود[ در اسرائیل پیروز و 
روند صلح متوقف می شود و سرانجام شارون هم نمی تواند 
دور دوم رأی بیاورد و به بن بســت می رســند. درخواست 
داشــتند که جمهوری اسلامی، عنایت بیشتر به ]سازمان[ 
جهاد اســلامی داشــته باشــد و گفتند که آنهــا صریحاً 
از سیاســت ایران حمایــت می کنند ولــی حماس حاضر 
نیســت حمایت کند و به همین جهت کشــورهای عربی 
با جهاد خوب نیســتند و به حماس کمک می کنند. آقای 
]مهدی[ کروبی، ]رئیس مجلس[ تلفنی خواست که مجمع 
]تشــخیص مصلحت نظام[ در بررسی بودجه تسریع کند. 
شب با اعضای  کابینه با خانواده ها، میهمان ]آقای حسین 

کمالی[، وزیر کار ]و امور اجتماعی[ بودیم.

دوشنبه 17  بهمن  
دیدار با سفیر الجزایر

]آقای عبدالقادر حجاز[ ســفیر الجزایر آمد. در جواب 
ســئوال من از وضع امروز و پیش بینی آینده و علل حوادث 
خونین حدود یک ســاعت حرف زد و ســوابق مبارزاتی و 
اســلامی و خدمات جبهه آزادی بخش الجزایر را گفت و از 
عمل احزاب نهضت اسلامی به  خصوص آقایان ]عباس[ 
مدنــی و ]علی[ بلحــاج، ]رئیس و معــاون جبهه نجات 

اسلامی[ انتقاد کرد.
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